
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

    

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014                                         Denisa Ludvíková 



 
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 
Fakulta mezinárodních vztahů 

Obor: Mezinárodní obchod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj ekonomické situace Itálie před  

a po přijetí jednotné měny 
 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Denisa Ludvíková 

Vedoucí práce: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Vývoj ekonomické situace Itálie před a po přijetí 

jednotné měny“ jsem vypracovala samostatně a řádně vyznačila citace z pramenů. Všechny 

podkladové materiály a použité zdroje uvádím v přiloženém seznamu literatury.  

 

V Praze dne ………………….                 …………………. 

                    Podpis



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní doc. Ing. Martině 

Jiránkové, Ph.D. za poskytnuté odborné informace a Dr. Luciano Lagazzi za vypůjčení 

odborné italské literatury. 



Seznam zkratek 

 

CB  Centrální banka 

CENSIS Centro studi investimenti sociali 

ČEB  Česká exportní banka 

DC  Democrazione cristiana, politická strana křesťansko-demokratická 

ECB  European central bank, Evropská centrální banka 

ECU  European currency unit, Evropská měnová jednotka 

EHS  Evropské hospodářské společenství 

EK  Evropská komise 

EMS  European monetary system, Evropský měnový systém 

EMU  Evropská měnová unie 

ENI  Ente nazionale idrocarburi 

ERM  European exchange rate mechanism, Systém směnných kurzů 

ESUO  Evropské společenství uhlí a oceli 

EU  European union, Evropská unie 

HDP  Hrubý domácí produkt 

HMU  Hospodářská měnová unie 

IMF  International monetary fund 

ISAE  Istituto di studi e analisi economica 

LS  Lisabonská smlouva 

MU  Měnová unie 

NATO  North Atlantic Treaty Organization 

OECD  Organisation for economic cooperation and development 

OEEC  Organisation for european economic cooperation 

OPEC  Organization of the Petroleum Exporting Countries 

SIA   

SSSR  Svaz sovětských socialistických republik 



UNRRA United Nations Relief and Rehabilitation Administration, Správa Spojených 

  národů pro pomoc a obnovu 

USA  United States of America, Spojené státy americké 

USD  Americký dolar 

WTO  World Trade Organisation, Světová obchodní organizace 

 

 

 

  



Obsah 
 

Úvod ...................................................................................................................................... 1 

1 Charakteristika Itálie e její vývoj před vstupem do měnové unie ................................. 2 

1.1. Charakteristika Itálie ............................................................................................... 2 

1.2. Rozdělení italské ekonomiky dle sektorů ............................................................... 2 

1.3. Ekonomický vývoj Itálie od sjednocení .................................................................. 5 

1.3.1. Od sjednocení po období fašismu .................................................................... 5 

1.3.2. Poválečný vývoj .............................................................................................. 6 

1.3.3. Finanční výpomoc po válce ............................................................................. 6 

1.4. Období ekonomické konjunktury ........................................................................... 7 

1.5. Od blahobytu k recesi a zpět ................................................................................... 9 

1.6. Evropská integrace ve vztahu k Itálii .................................................................... 14 

1.6.1 Formování vnitřního trhu EU ........................................................................ 15 

1.6.2 Maastrichtská smlouva .................................................................................. 15 

1.6.3 Konvergenční kritéria .................................................................................... 16 

2 Itálie po vstupu do měnové unie ............................................................................... 18 

2.1. Itálie ve vztahu k plnění konvergenčních kritérií ..................................................... 18 

2.2 Shrnutí předešlého ekonomického vývoje ............................................................ 22 

2.3 Přínosy přijetí jednotné evropské měny ................................................................ 25 

2.3.1 Makroekonomický pohled vytvoření EMU ................................................... 25 

2.3.2 Mikroekonomický pohled na vytvoření EMU .............................................. 26 

2.3.3 Negativa MU ................................................................................................. 26 

2.3.4 Vývoj kurzu eura vůči dolaru od roku 2000 .................................................. 27 

2.4 Itálie a její ekonomika od vstupu do EMU ........................................................... 29 

2.4.1 Itálie a její vstup do "euro klubu" .................................................................. 29 

2.4.2 Pakt stability a růstu ...................................................................................... 31 

2.4.3 Vývoj ekonomických ukazatelů italské ekonomiky ...................................... 31 



2.5 Zastoupení v institucích EU .................................................................................. 39 

2.6 Vývoj od krize po současnost a prognózy do budoucna ....................................... 40 

2.6.1 Ekonomická situace Itálie po zasažení krizí .................................................. 40 

2.6.2 Výhledy do budoucích let .............................................................................. 42 

Závěr .................................................................................................................................... 46 

Seznam použité literatury .................................................................................................... 49 

Seznam tabulek .................................................................................................................... 52 

Seznam grafů ....................................................................................................................... 53 

 



1 

 

Úvod 

 

 Cílem mé bakalářské práce bylo vystihnout postupnou změnu ekonomické situace 

Itálie v době, kdy republika využívala vlastní měnu – liru, a poté po začlenění do Evropské 

měnové unie, kdy přijala euro. Práce tedy bude rozebírat jednotlivá období hospodářského 

vývoje a na konci bude obsahovat zhodnocení, jestli přijetí eura italské ekonomice pomohlo 

nebo naopak. Závěrečná kapitola bude rovněž obsahovat různé prognózy vývoje do budoucna. 

 První kapitola se nejdříve zabývá obecnou charakteristikou Itálie, její historií  

a rozdělením italské ekonomiky dle sektorů. Dále následuje několik hlavních historických 

mezníků jejího vývoje. Jako první budu popisovat vývoj od sjednocení po období fašismu, 

dále poválečný vývoj Itálie. Všechna tato historická data jsou pro moji práci velice důležitá, 

pro správně pochopení ekonomického vývoje, který je závislý na mnoha dalších faktorech, 

například těch politických.  Další kapitoly budou popisovat významná období ekonomické 

konjunktury, následovaná náhlými recesemi. Budou zmiňovány ropné šoky  

a následné opětovné oživení italské ekonomiky. Následný vývoj bude obsahovat hlavně 

postup Itálie v rámci evropského formování vnitřního trhu, evropskou integraci a vliv plnění 

maastrichtských kritérií na celkový stav italského hospodářství, ovlivnění formování vnitřního 

trhu, italský obchod, měnu, inflaci a nezaměstnanost. Celá práce se tedy bude týkat těchto 

makroekonomických ukazatelů a jejich vývoje v jednotlivých obdobích formování vnitřního 

trhu a i po přijetí jednotné evropské měny. 

 Druhá kapitola se ve svém úvodu bude zabývat problémem plnění konvergenčních 

kritérií a následně polemikou nad přijetím evropské měny. Bude rozebrán ekonomický vývoj 

v jednotlivých letech, dopad přijetí eura na podniky a na domácnosti v Itálii. Bude zmíněn i 

pro Itálii problematický Pakt stability a růstu a opět bude rozebírán vývoj několika hlavních 

makroekonomických veličin. Malá část této kapitoly bude také zmiňovat zastoupení Itálie v 

institucích EU. Na úplném konci této kapitoly a tedy konci mé bakalářské práce bude 

vysvětlen postup Itálie a prognózy do budoucích let, názory různých ekonomů a v neposlední 

řadě dopad hospodářské krize na již tak oslabenou ekonomiku Itálie.  

 



2 

 

1 Charakteristika Itálie e její vývoj před vstupem do měnové unie 

1.1. Charakteristika Itálie 

 Itálie je dle Ústavy parlamentní republikou, jejíž oficiální název je Italská republika. 

Hlavním městem je Řím. Itálie se skládá z 20 regionů, rozkládá se na rozloze 301 338 km
2 

a 

se svými 60 918 000
1
 obyvateli je  

23. nejlidnatějším státem na světě.
2
 Itálie se nachází na 

Apeninském poloostrově a k jejímu území patří i 

ostrovy Sicílie, Sardinie, Elba, Capri a Ischia. Uvnitř 

státu se nachází dva samostatné a nezávislé  

státy: Vatikán a San Marino. Italský parlament je  

tvořen 2 komorami. Dolní komorou je Poslanecká 

sněmovna a horní komorou je Senát. Hlavou Itálie je 

prezident, který je volen nepřímo a jeho mandát trvá  

7 let.
3
 Nynějším prezidentem je Giorgio Napolitano. 

1.2. Rozdělení italské ekonomiky dle sektorů
4
 

 Itálie je založena na struktuře SIA
5
, která se věnuje třem nejvýznamnějším sektorům 

ekonomik vyspělých zemí: zemědělství, průmyslu a službám. Postupně se nyní jednotlivými 

sektory budu zabývat. 

 Podíl zemědělství na HDP je kolem 3 %, což kopíruje ostatní země EU. V zemědělství 

jsou velmi viditelné rozdíly mezi severní a jižní Itálií. Zatímco na severu země se tento sektor 

podílí 2,5 % na tvorbě přidané hodnoty, v jižních regionech je to celých 13,2 %. Hlavními 

produkty italského zemědělství jsou pšenice, kukuřice, slunečnice, rýže, cukrová řepa, vinná 

réva, citrusy, tabák a olivy. Živočišná výroba je v Itálii deficitní, a proto se musí dovážet. 

Platební bilance se zemědělskými produkty je již dlouhou dobu rovněž deficitní.  Itálie si 

velmi zakládá na svých výrobcích i za svými hranicemi a své původní výrobky se snaží 

chránit.
6
  

                                                 
1
  WTO basic indicators 2012  

2
 https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/it.html 

3
 ŘÍCHOVÁ, Blanka. Komparace politických systémů. Západoevropské politické systémy. Praha: Oeconomica, 

2009. ISBN 978-80-245-1516-8. 
4
 Ekonomická charakteristika země 2012. In: [online]. [cit. 2013-06-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/italie/ekonomika/ekonomicka_charakteristika_zeme.html 
5
 Moderní struktura ekonomiky charakteristická pro moderní země, kdy služby mají vyšší váhu než průmysl 

6
 WTO indicators 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/it.html


3 

 

 Nejdůležitějším odvětvím je však průmysl, na kterém stojí celá ekonomika. Stěžejními 

průmyslovými odvětvími jsou bezpochyby hutnický, chemický a strojírenský průmysl. 

Průmyslová výroba se zaměřuje především na průmysl textilní, obuvnický, potravinářský a 

kožedělní. Přestože se průmysl podílí na tvorbě HDP pouhými 23 %, je to nejvýznamnější 

sektor italské ekonomiky z hlediska mezinárodního obchodu.
7
 Mezi významné průmyslové 

firmy patří Fiat, ENI, Benetton, Lamborghini, Versace, Alitalia atd. 

 Důležitým ukazatelem pro konkurenceschopnost ekonomiky a jejím postavením 

v Evropě je zahraniční obchod. Itálie se podílí jak na exportu, tak importu, a proto ji lze 

považovat za ekonomiku otevřenou. Obrázek 1, převzatý z italského statistického úřadu, 

ukazuje vývoj vývozu a dovozu Itálie od 1. 1. 2013 do 31. 1. 2014. Je vidět, že vývoj  

je nestálý, nepředvídatelný a velice nevyrovnaný. Z hlediska teritoriální struktury, Itálie 

nejvíce vyváží do Německa, Francie a USA a dováží z Nizozemí, Francie a Německa. 

Z komodit mají největší podíl na exportu stroje, oděvy, chemické výrobky, automobily  

a obuv a největší podíl na importu nesou ropa a zemní plyn, IT výrobky a chemie.  

Obrázek 1:  Export a import Itálie od 01/2013 do 01/2014 (v %) 

 

Zdroj:Italský statistický úřad, http://www.istat.it/it/archivio/115726 

 

 Itálie je trvalým příjemcem energetických surovin, které se na celkové spotřebě podílí 

až 80 %. Tabulka 1 uvádí teritoriální strukturu zahraničního obchodu a Tabulka 2 komoditní 

strukturu zahraničního obchodu Itálie za rok 2012. 

                                                 
7
 WTO indicators 



4 

 

Tabulka 1: Teritoriální struktura zahraničního obchodu Itálie v r. 2012 (v mil. EUR) 

 Export Import 

EU Celkem 209.92 213.54 

- Německo 49.34 62.42 

- Francie 43.71 33.41 

USA 22.85 13.02 

Čína 10.02 29.30 

Japonsko 4.739 4.22 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: http://www.istat.it/it/archivio/115726 

 

 
Tabulka 2: Komoditní struktura zahraničního obchodu Itálie v r. 2012 (v mil. USD) 

 Export Import 

Nápoje a tabák  8 356 4 707 

Surové materiály 6 297 21 698 

Minerální paliva, maziva 30 026  60 653 

Živočišné a rostlinné oleje 2 278 3 270 

Chemikálie 57 484  64 764 

Tržní výrobky 93 963 90 008 

Stroje a dopravní prostředky 170 803  145 776 

Potraviny a živá zvířata 27 966  33 126 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: UNCTAD, 

http://unctadstat.unctad.org/TableViewer/tableView.aspx 

 

 Tabulka 3 ukazuje do roku 2010 velmi vysoké schodky platební bilance. Tyto 

nevyrovnanosti byly způsobeny stagnací ekonomiky závislé na ekonomické globální situaci, a 

potom samozřejmě velmi silnými konkurenčními tlaky ze strany asijských zemí. Jednalo se 

především o sektory textilního a spotřebního průmyslu. Bilance služeb  

je kolísavá, jelikož je závislá na vývoji cestovního ruchu, který je závislý na celosvětové 

ekonomické situaci. 



5 

 

Tabulka 3: Obchodní bilance Itálie od r. 2006 (v mil. EUR) 

 Export Import Saldo 

2006 332 013 352 465 - 20 452 

2007 364 744 373 340 -   8 596 

2008 369 016 382 050 - 13 035 

2009 291 733 297 609 -   5 976 

2010 337 346 367 390 - 30 044 

2011 375 850 400 480 - 24 630 

2012 389 725 378 759   10 966 

 Zdroj: Eurostat, International trade, by reporting country, total product . [cit. 2014-03-29].  

1.3. Ekonomický vývoj Itálie od sjednocení 

 Sjednocení Apeninského poloostrova se datuje do roku 1871, kdy se na tehdejším 

území po Vídeňském kongresu realizují boje o území a boje proti nadvládě cizinců. 

Tehdejší savojský král, Vittorio Emmanuel II. se zasloužil o získání Lombardie a některé 

státy se připojily k Sardinskému království, kde byl ministerským předsedou Camillo 

Cavour. Jižní Itálie za pomoci revolucionáře Giuseppe Garibbaldiho porazila Bourbony, 

takže se k tomuto regionu mohly postupně přidávat další státy, až v roce 1861 vzniklo 

Království Itálie. V jeho čele stanul Vittorio Emmanuel II. Postupně byly k Itálii 

připojovány další státy jako území Benátska nebo papežského státu, který do roku 1871 

spadal pod území Francie. Následně v červenci téhož roku bylo vyhlášeno hlavní město 

Italského království, Řím. Tímto došlo k italskému „Risorgimentu“, tedy sjednocení.  

1.3.1. Od sjednocení po období fašismu 

 Hned po italském sjednocení bylo třeba řešit nevyrovnanost severu a ekonomicky 

zaostalého jihu, kde zemědělství bylo velice primitivní a průmysl vůbec neexistoval.  

Aby se Itálie mohla srovnávat s jinými státy, vstoupila v roce 1815 do Trojspolku spolu 

s Německem a Rakouskem - Uherskem, kde do roku 1914 působila jako neutrální stát. Pro 

Itálii se stalo během války, v roce 1915, osudovým přidat se na stranu Francie a Anglie, 

protože právě toto rozhodnutí jí po skončení války vyneslo teritoriální zisky. 

 Po válce se stal velice populární fašistický vůdce Benito Mussolini, který velmi 

brzy získal rozhodující vliv v Itálii a byl jmenován ministerským předsedou. Jeho 

jmenování úplně změnilo politický směr Italského království. Došlo k zákazu politických 



6 

 

stran, odpůrci byli vyhošťováni a zavedla se cenzura. Na základě Lateránských dohod
8
 

byla Mussolinim uznána nezávislost Vatikánu a církve.  

 Období fašistické vlády bylo pro Itálii zásadní, co se týče mezinárodních vztahů. 

Byly přerušeny veškeré styky se SSSR, Francií a Velkou Británií. Tento fakt velice 

ovlivnil ekonomickou zaostalost, která se začala prohlubovat ještě před vypuknutím druhé 

světové války. Jediný stát, ke kterému Itálie inklinovala, bylo nacistické Německo. Itálie 

začala okupovat Habeš v roce 1935 a tím vstoupila do války. Společně s Německem pak 

vyhlásila válku Velké Británii a Francii. Během války se ale tomuto státu příliš nedařilo,  

a když se v roce 1943 vylodila spojenecká vojska na Sicílii, Mussolini odstoupil a Itálie 

byla donucena podepsat příměří. V severní části Itálie ovšem stále vládla německá 

okupace, kde následně vypukla občanská válka, která trvala až do roku 1945. V témže roce 

pak došlo k osvobození celého italského území a na základě spojeneckých rozhodnutí Itálie 

ztratila některé územní oblasti, které hraničily s tehdejší Jugoslávií a Francií.  

1.3.2. Poválečný vývoj 

 Během války byla zničena téměř jedna třetina národního majetku a rozdíly mezi 

severní a jižní Itálií byly po válce ještě více zřetelné. Zatímco v severní Itálii byla dočista 

zdemolována průmyslová centra, jižní část trpěla absolutním nedostatkem základních 

potravin. Bylo třeba provést několik reforem a změn v politických řadách. V roce 1946 

byla přijata měnová reforma, jejíž hlavním cílem bylo zablokování měny kvůli 

spekulantům, kteří ji před koncem války začali vyvážet. V ten samý rok bylo referendem 

rozhodnuto o zrušení království, Itálie se stala republikou a v roce 1948 byla vydána 

Ústava. Premiérem se stal Alcide de Gasperi
9
 a Itálie začala usilovat o členství ve 

světových organizacích. V roce 1949 se Itálie stala členem NATO. Nesmím opomenout 

skutečnost, že v roce 1957 byla Itálie spolu s dalšími evropskými státy zakládajícím 

členem EHS. 

1.3.3. Finanční výpomoc po válce 

 Itálie potřebovala pomoc a v poválečném období byl jejím poskytovatelem 

UNRRA
10

. Hlavním cílem této instituce byla pomoc v otázce nedostatku potravin a 

surovin a odstranění co největšího množství hmotných škod. Pro Itálii byla z UNRRA 

                                                 
8
 Lateránské dohody jsou dohody mezi katolickou církví a Italským království z roku 1929. Podepsáním této 

smlouvy byl obnoven papežský stát, který zanikl připojením Říma k formujícímu se italskému státu. 
9
 Říchová, B. Komparace politických systémů II. Vyd. 3., přeprac. V Praze: Oeconomica, 2004. ISBN 

9788024507576. 
10

 United Nations Relief and Rehabilitation Administration (Úřad Spojených národů pro pomoc a obnovu) 



7 

 

uvolněna částka 400 mil. USD a v prvních letech byl podporován právě dovoz potravin a 

surovin a později po zajištění těchto základních prostředků se začali dovážet i stroje. 

Například obilí tvořilo 40 % všech importů a dovoz strojů se s podporou zvýšil z 1 % 

importu na 32 %.
11

 Pomoc byla použita víceméně ve prospěch velkých průmyslových 

podniků, které obdržely finanční částku ve výši 368 mld. USD, zatímco drobné podniky 

pouhých 8 mil. USD z celkové částky.
12

 Mnohem větší pomocí byla realizace Marshallova 

plánu, z něhož ale těžily především větší společnosti jako např. Fiat a nejvíce finančních 

prostředků plynulo do severního regionu. Přestože Itálie obdržela na základě americké 

výpomoci pro obnovu Evropy poměrně vysokou částku, nevyřešily se hlavní strukturální 

nedostatky italské ekonomiky. Velkým problémem byla například nezaměstnanost. 

Tabulka 4 ukazuje, jak se neustále prohlubovala nezaměstnanost. Dalším problémem byl 

fakt, že většina finančních prostředků v rámci realizace Marshallova plánu byla použita na 

průmyslovou obnovu v severních regionech, což opět vedlo k prohlubování rozdílů mezi 

italským severem a jihem.  

Tabulka 4: Počet nezaměstnaných v Itálii od roku 1938 až po realizaci Marshallova plánu 

rok počet nezaměstnaných (v tis.) 

1938 810 

1948 1742 

1949 1672,7 

1950 1614,9 

1951 1721,1 

1952 1848,7 

1953 1946,5 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: MANZOCCHI, B. Ekonomika Itálie. Praha: SNPL, 1962 

 

1.4.  Období ekonomické konjunktury 

 I přes to, že jsem výše uvedla jistá negativa, která Marshallův plán v Itálii způsobil, 

měl i pozitivní přínos, hlavně v oblasti dovozu technologií a know-how ze Spojených států 

amerických. Toto období bývá nazýváno „Miracolo economico“ a je to období 

hospodářské konjunktury, které bylo založené především na liberální obchodní politice, 

modernizaci a rozvoji průmyslu. Miracolo economico lze přeložit jako ekonomický zázrak 

                                                 
11

 MANZOCCHI, B. Ekonomika Itálie. Praha: SNPL, 1962, s. 81. 
12

 tamtéž 



8 

 

a tento termín byl používán, protože nikdo v té době nepředpokládal tak rapidní 

hospodářský nárůst. Nejvíce impulsivní byl v období 1953 – 1963, kdy se celkově 

nezměnila jen ekonomická situace, ale i způsob života mnoha občanů Italské republiky. 

K tomuto převratu došlo v době, kdy převážnou část italského HDP tvořilo zemědělství  

(44 %), průmysl tvořil 29 % a sektor služeb 27 %.
13

 Tato skutečnost se ale změnila v roce 

1960, kdy zemědělství nahradil průmysl a Itálie se pomalu začala dostávat do popředí 

rychle se transformujících vyspělých zemí. 

 Ekonomický boom se vyznačoval především rozšířením průmyslové výroby  

a vytvářením nových průmyslových oblastí. Epicentrem výroby zůstala oblast Lombardie  

a Piemonte a novými centry se stala oblast okolo Benátek a Toskánska. V souvislosti 

s výstavbou nových podniků se začal nebývale rozvíjet hutnický, chemický  

a petrochemický průmysl. Velmi významný růst zaznamenala výroba domácích spotřebičů. 

Pro porovnání bych ráda uvedla příklad, kdy ještě v roce 1947 společnost Candy vyráběla 

19 000 ledniček denně a v roce 1967 se dostala až na 3 200 000 ledniček za den.
14

 Tímto se 

společnost Candy stala třetím největším výrobce ledniček ve světě, hned po USA  

a Japonsku.
15

 V roce 1953 došlo k znárodnění největšího energického podniku, l´ENI.
16

 

Významný boom zaznamenala automobilová společnost Fiat, protože v letech 1958 – 1963 

se zasloužila o 20 % investic, pocházejících z výrobních procesů, které směřovaly nejen do 

výroby svých výrobků, ale také do rekonstrukcí silnic, dodávky oceli, elektrických 

spotřebičů a produkci gumy.
17

 Tímto společnost Fiat získala monopolní postavení na 

italském trhu a svou enormní produkcí zastínila růst ostatních odvětví.  

 Období italského ekonomického boomu doprovází tyto ekonomické faktory: došlo 

k rapidnímu poklesu nezaměstnanosti, mezinárodní obchod se zlepšil, zvýšila se spotřeba 

potravin a růst HDP byl téměř deset let od roku 1954 kolem 6 %.
18

 Italská společnost se 

tak dočkala ekonomického blahobytu. Toto období se ale nevyhnula jistým negativům. 

V předešlých kapitolách jsem již zmiňovala vysokou diverzifikaci mezi severem a jihem, 

                                                 
13

 Il Boom economico degli anni 60 [online]. [cit. 2013-06-06]. Dostupné z: 

http://www.ettorepanella.com/dmdocuments/Tesina%20Manfredi/web2/Storia.htm 
14

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2007. 1. ed. Roma-Bari: GLF editori Laterza, 

2007. s. 290. ISBN 9788842083214. 
15

 SANTI, P. Un esempio dello sviluppo capitalistico in Italia: Il settore degli elettrodomestici. 1968. vyd. s. 

31. 
16

 Ente Nazionale Idrocarburi 
17

 CASTRONOVO, Valerio. Storia economica d'Italia. Nuova edizione accresciuta. Torino: Einaudi, 2006, s. 

430. ISBN 9788806180218. 
18

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2007. 1. ed. Roma-Bari: GLF editori Laterza, 

2007. s. 290. ISBN 9788842083214 



9 

 

která v období ekonomické konjunktury způsobila stěhování italských rolníků za lepší 

prací, které jim nově vznikající továrny a průmyslová centra mohla nabídnout. To ovšem 

způsobilo ještě větší prohlubování rozdílů. A jelikož konjunktura netrvá věčně, došlo  

na konci 60. let k jistému útlumu italské ekonomiky, která se na počátku 70. let přeměnila 

v surovinovou a ropnou krizi.
19

 

1.5.  Od blahobytu k recesi a zpět 

 Italská ekonomika se potýkala s jistými ekonomickými problémy ještě před 

vypuknutím ropné krize. Na konci 60. let se začala zvyšovat míra inflace a reálné mzdy 

rostly rychleji než produktivita práce. To zapříčinilo především mnohem silnější postavení 

odborů, které požadovaly snižování pracovní doby a zvýšení mezd. Kombinace počínající 

surovinovou a ropnou krizí s počáteční recesí italské ekonomiky měla v 70. letech  

na hospodářskou situaci tragický dopad. 

 V roce 1973 byla italská lira na základě rozpadu Brettonwoodsovského systému 

nucena přejít na režim floatingu
20

 a ve stejném roce došlo na základě usnesení zemí 

OPEC
21

 ke zvýšení cen ropy o 70 %. Itálie se tak začala potýkat s hlubokou ekonomickou 

krizí, která měla za následek krach velkého množství malých podniků a přišlo o práci více 

jak milion lidí.
22

 Nárůst cen způsobil deficit platební bilance, lira znehodnotila o 1/5, 

reálný HDP poklesl a inflace, způsobená častými devalvacemi liry a špatnou monetární 

politikou, dosahovala téměř 20 %. Zahraniční obchod poklesl a ceny dovozu se zvýšily.
23

 

Toto období, nazývané stagflace, způsobilo zadluženost Itálie a donutilo ji tak žádat  

o půjčky od IMF.
24

 Tato strukturální krize dopadla na italskou ekonomiku hlavně kvůli 

závislosti na zahraničním obchodě a toto nepříznivé období trvalo přibližně do konce  

70. let. Graf 1 znázorňuje vývoj inflace. 

 Počátek 80. let se vyznačuje restriktivní měnovou politikou, které předcházel vstup 

Itálie do Evropského měnového systému v roce 1979. „EMS byl založen, aby bylo možné 

udržet stabilitu měnových kurzů v Evropě po pádu Brettonwoodsovského systému. Všichni 

                                                 
19

 Il Boom economico degli anni 60 [online]. [cit. 2013-06-06]. Dostupné z: 

http://www.ettorepanella.com/dmdocuments/Tesina%20Manfredi/web2/Storia.htm 
20

 Volně plovoucí kurz 
21

 Organization of the petroleum exporting countries 
22

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2007. 1. ed. Roma-Bari: GLF editori Laterza, 

2007. ISBN 9788842083214. 
23

 PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2010. Dějiny států. 

ISBN 9788071067214. 
24

 International Monetary Fund 



10 

 

členové EU jsou členy EMS, ale činná část systému, ERM je dobrovolná“.
25

 V té době se 

kurzy měn členských států na sebe vzájemně vázaly a oscilační pásmo bylo speciálně pro 

Itálii stanoveno na ± 6 % (ostatní země měly povolené oscilační pásmo ± 2,25 %).  

 V 80. letech prochází Itálie obdobím částečné restrukturalizace. Postupně se 

obnovoval hospodářský růst, začala se zvyšovat výroba, inflace se snižovala a začalo se 

dařit i středním podnikům. Proto se někdy 80. léta v Itálii nazývají jako druhý ekonomický 

boom, neboli druhý „Miracolo economico“. Návrat k ekonomické prosperitě byl 

důsledkem snižování cen ropy. Nezaměstnanost, která během sedmdesátých let Italskou 

republiku tolik postihla, se snížila a dokonce velké procento zaměstnanců se přelilo do 

sektoru služeb, což mělo velice pozitivní vliv na průmyslovou výrobu, která tak prošla 

modernizací a samotná výroba tak mohla být více efektivní. Z grafu 1 je vidět, že se Itálii 

v 80. letech podařilo zabojovat s vysokou inflací, která ji již delší dobu sužovala a na konci 

tohoto desetiletí se téměř vrátila do stejné úrovně, jako byla před ropnými krizemi na konci 

šedesátých let. Itálie byla na konci 80. let hospodářsky pátou nejsilnější zemí světa. Vývoj 

nezaměstnanosti v Itálii v této dekádě ukazuje Graf 2. 

Graf 1: Vývoj inflace v Itálii v letech 1971 – 1990 v % 

 
Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných ze Statistického italského úřadu a UNCTADu 

                                                 
25

 BALDWIN, Richard E. Ekonomie evropské integrace. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, s. 361. ISBN 978-80-

247-1807-1. 

4,8 

10,8 

17 17 

14,8 

21,2 

17,8 

14,7 

9,2 

4,7 
6,5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

1971 1973 1975 1977 1979 1980 1981 1983 1985 1987 1990 

In
fl

ac
e

 v
 %

 

Rok 



11 

 

Graf 2: Nezaměstnanost v Itálii v letech 1970 – 1990 v % 

 
Zdroj: vlastní tvorba dle dat z ekonomické kapitoly převzatých z Italského statistického úřadu. [cit. 2014-03-

29]. Dostupné z: http://www.csef.it/jappelli/Macro_2007_cap03.pdf 

  

 Devadesátá léta byla pro většinu ekonomik obdobím útlumu a to mělo na Itálii, 

která byla na vývozu závislá, velice negativní dopad. Navíc fiskální situace nebyla v Itálii 

nikdy uspokojivá. Již po válce deficity státních rozpočtů narůstaly a postupně docházelo 

k nárůstu veřejného dluhu, který se do poloviny 90. let vyšplhal na 120 %. Přestože se zdá, 

že dluh od 70. let klesal, byla stále tato hodnota konvergenčních kritérií pro vstup  

do eurozóny absolutně nepřístupná. Vývoj italského dluhu znázorňuje Graf 3.
26

 

 Hned na počátku 90. let, v roce 1992, byla Itálie donucena vystoupit z EMS.
27

 

Důsledkem vystoupení byla propad italské měny na světových burzách. Když Itálie  

24. listopadu 1996 znovu vstoupila do EMS, italská lira znehodnotila o   

30 %.
28

 Po roce 1996 musel celý italský bankovní sektor projít rozsáhlou rekonstrukcí  

a vůbec se musely zajistit vyhlídky na obnovu a rozvoj pro budoucí vývoj v rámci vstupu 

do eurozóny. To ale vzhledem k tehdejší politické transformaci, jinak také nazývané  

tzv. Tangentopoli
29

, bylo obtížné. Tangentopoli je italský název pro proces, kdy italská 

vláda začala bojovat proti korupci a mafii. Do vězení se dostala převážná část italské 

mafie, změnila se politická situace a skončila tzv. 1. republika.  

                                                 
26

 Tvorba na základě dat dostupných z Italského statistického úřadu a Banca d´Italia 
27

 Evropský měnový systém 
28

 SCENARI ECONOMICI. [online]. [cit. 2013-06-07]. Dostupné z: http://www.tesionline.it/v2/appunto-

sub.jsp?p=75&id=153 
29

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2007. 1. ed. Roma-Bari: GLF editori Laterza, 

2007. ISBN 9788842083214. 

5,4 5,5 

7,6 

10 9,8 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

1970 1975 1980 1985 1990 

N
e

za
m

ě
st

n
an

o
st

 v
 %

 

Rok 



12 

 

40,5 

54 58,4 56,6 60,6 60,1 
70,3 

80,5 
88,6 

93,1 
98,1 

115,1 
120,9 117,4 113 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1970 1973 1975 1977 1979 1981 1983 1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 

V
e

ře
jn

ý 
d

lu
h

 v
 %

 

Rok 

 Celkově se toto období dá nazývat jako období relativní stability. Některé 

ekonomické ukazatele jako například inflace neakcelerovaly, bohužel míra 

nezaměstnanosti se neustále zvyšovala a na konci 90. let dosáhla 12 %. Tento jev bývá 

opodstatněn krachem menších italských podniků, které nebyly schopni v rámci postupující 

globalizace konkurovat zahraničním firmám. Podrobnější popis ekonomické situace těsně 

před vstupem do eurozóny a plnění Maastrichtských kritérií popisuje podkapitola 1.2.2.
30

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z Italského statistického úřadu a Banca d´Italia 

  

 

 

 

 

 

 

                                                 
30

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2007. 1. ed. Roma-Bari: GLF editori Laterza, 

2007. ISBN 9788842083214. 

Graf 3: Vývoj veřejného dluhu v Itálii do roku 1999 v % 

 



14 

 

1.6. Evropská integrace ve vztahu k Itálii 

 Evropské země spolupracovaly v měnové oblasti již od 19. století ale  

o významnějších počátcích evropské integrace mluvíme přibližně po období druhé světové 

války, kdy se státy snažily společně udržet tzv. magický čtyřúhelník. Magický čtyřúhelník 

zobrazuje čtyři směry, v kterých chce být vláda daného států úspěšná. Je to vyrovnaná 

platební bilance, vysoký stupeň zaměstnanosti, cenová stabilita a vysoká úroveň a tempo 

růstu hrubého domácího produktu.
31

 V Itálii vznikl již během války dokument nazývaný 

Manifesto di Ventotene
32

, který byl sepsaný profesorem ekonomie Altierem Spinellim, 

který se zabýval federací evropských států, aby se zabránilo dalším válkám. Další návrhy 

vznikaly i po skončení války, žádný z nich ale neustál. Realizace Marshallova plánu, 

jejímž cílem byla obnova Evropy v poválečných letech, vedla k založení OEEC
33

, později 

přetransformované do OECD.
34

  Itálie je taktéž jedním ze zakládajících států 

Severoatlantické aliance NATO a jedné z dnešních institucí EU, Rady Evropy. 

 Na počátku 50. let přišel francouzský ministr věcí zahraničních Schuman s plánem 

o vytvoření společenství, které by mělo mít pod kontrolou pohyb surovin mezi členskými 

státy. Hlavním motivem bylo hlavně nepřímé kontrolování zbrojení Německa a Francie,  

a také moc kontrolovat přístup na nové trhy. K podpisu dohody Evropského společenství 

uhlí a oceli (ESUO) došlo 18. dubna 1951 a podepsalo ji šest zemí: země Beneluxu, 

Francie, Itálie a Německo.  

 V průběhu let vznikaly různé iniciativy pro vznik politických a bezpečnostních 

dohod, ale evropské země je považovaly za velice citlivé záležitosti, a proto k podpisu 

takovýchto dohod nedošlo. Jednou takovou příležitostí mělo být založení Nadvládní 

politické instituce, prosazované italskou stranou Spinelliho a další měla být smlouva o 

vytvoření Evropského obranného společenství na základě návrhu Francie. Ani jedna 

z těchto dohod však neprošla francouzským parlamentem. Následující podkapitola 

obsahuje krátké shrnutí procesu formování vnitřního trhu EU pro lepší vysvětlování plnění 

různých evropských kritérií na konci první a následně v druhé kapitole. 

                                                 
31

 Aktuální ekonomické otázky. In: [online]. 2012 [cit. 2013-11-02]. Dostupné z: 

http://dl.webcore.czu.cz/file/VlVlYnpXSjhrTEU9. 
32

 FAURI, Francesca. L'integrazione economica europea (1947-2006). Bologna: Il mulino, 2006. ISBN 

9788815113894. 
33

 Organization for European Economic Cooperation 
34

 Organization for Economic Cooperation and Development 



15 

 

1.6.1 Formování vnitřního trhu EU 

 Nyní bych pro nadcházející kapitolu krátce shrnula formování vnitřního evropského 

trhu. 19. května 1957 došlo v Římě k podepsání dalších dvou dohod: Smlouvy Euratom, 

která byla zaměřena na koordinaci výzkumných programů států, které smlouvu podepsaly, 

pro mírové užití atomové energie a smlouvy o Evropském hospodářském společenství, 

jejímž cílem bylo vytvoření jednotného evropského trhu. Tyto smlouvy jsou nazývané 

„Římské smlouvy“ a pro budoucí formování vnitřního trhu měly zásadní význam. 

Z celoevropského hlediska započala integrace v roce 1957 podpisem smlouvy o vzniku 

Evropského hospodářského společenství. Podpisem této smlouvy došlo k překročení 

prvního stupně integrace, tedy zóny volného obchodu do celní unie v roce 1968. Hlavními 

cíli bylo dosažení zavedení společné politiky v oblasti zemědělství, rozšíření volného 

obchodu na služby, koordinace hospodářských politik států a snižovat hospodářské rozdíly 

členských států. Jak jsem již zmiňovala v předchozí podkapitole, 70. léta se stala 

symbolem surovinových a ropných krizí, a proto veškeré předchozí plány postupující 

integrace musely ustoupit stabilizacím a napravování jednotlivých ekonomik evropských 

států. V roce 1985 však došlo k zásadní události, kdy vznikla tzv. Bílá kniha, která 

identifikovala tři hlavní bariéry pro dokončení vnitřního trhu: fyzické, technické a daňové. 

Fyzické se vyznačovaly neustálou kontrolou na hranicích mezi státy, technické brzdily 

volný pohyb osob, zboží a kapitálu a daňové doplňují svým způsobem bariéru fyzickou, 

jelikož pro rozdílné sazby nepřímých daní nutily ke kontrole při přechodu státních hranic. 

Země si byly vědomé, že takto roztříštěná Evropa nemůže konkurovat USA a Japonsku,  

a proto v následujících letech po přijetí Jednotného evropského aktu (1987) došlo 

k rozšíření programu budování vnitřního trhu o hospodářskou soudržnost, technologický 

rozvoj, ochranu životního prostředí a postupné budování hospodářské a měnové unie.
35

 

K dokončování vnitřního trhu dochází v roce 1993, kdy došlo k eliminaci kontroly pohybu 

zboží na hraničních přechodech, k volnému pohybu osob a pracovníků, k volnému 

poskytování služeb a kapitálu.  

1.6.2 Maastrichtská smlouva 

 Na počátku 90. let nabývá proces integrace na síle. V prosinci roku 1991 v dánském 

Maastrichtu se zástupci evropských vlád dohodly, že podepíšou smlouvu, která bude 

                                                 
35

 Euroskop. Stručná historie vnitřního trhu: Prof. Luděk Urban (FSV UK) [online]. [cit. 2013-11-02]. 

Dostupné z: https://www.euroskop.cz/8732/sekce/strucna-historie-vnitrniho-trhu/ 



16 

 

definovat podmínky pro vstup do měnové unie. Tato smlouva měla obsahovat projekt 

unifikace jednotné měnové politiky.  

Mimo jiné měnila název tehdejšího Evropského společenství na Evropskou unii. Projekt 

má tři fáze:
36

 

1. první fáze započala v květnu roku 1990 a končí přibližně na konci roku 1993  

a rušila zbývající kontroly nad pohybem kapitálu, které tehdy ještě bránily k úplné 

realizaci úplné integrace finančních trhů. 

2. druhá fáze se datuje od počátku ledna 1994 do dubna 1998 a stanovuje vytvoření 

předchůdce CEB
37

, Evropského měnového institutu. Jeho úkolem bylo sledovat 

makroekonomickou stránku ostatních států Evropské unie. 

3. poslední fáze začala 1. 1. 1991 a rozděluje se do dalších tří etap, které podrobněji 

popisují zavedení jednotné měny a počátek měnové unie. 

1.6.3 Konvergenční kritéria 

 Pokud se nějaký členský stát rozhodne přijmout euro jako jednotnou měnu, musí 

splnit určitá kritéria. Jsou to ekonomická a finanční kritéria, jejichž splnění kontroluje 

Rada Evropské unie a která jsou uvedena v čl. č. 140/1 Smlouvy o fungování EU a v 

Protokolu č. 13 o kritériích konvergence a Protokolu č. 12 o postupu při nadměrném 

schodku.
38

 Nyní popíšu podrobněji všech pět konvergenčních (maastrichtských) kritérií. 

První tři jsou kritéria měnová a další dvě kritéria fiskální:
39

 

1. Kritérium dodržování cenové stability říká, že stát, který uvažuje o přijetí eura, 

musí poslední rok před jejím přijetím dlouhodobě vykazovat udržitelnou cenovou 

stabilitu a míra inflace nesmí být vyšší o 1,5 procentního bodu než je referenční 

hodnota, která se určuje jako průměr tří členských zemí s nejnižší inflací, které se 

uchází o vstup do eurozóny 

2. Kritérium dlouhodobých úrokových sazeb je dalším měnovým kritériem a říká,  

že sledovaná země nesmí mít v posledním roce před rozhodnutím míru inflace 

vyšší než o 2 procentní body nad průměrem tří zemí ze vzorku, které mají nižší 

sazby. Toto kritérium se sleduje na desetiletých vládních dluhopisech 

                                                 
36

 Il trattato di Maastricht. In: [online]. [cit. 2013-11-09].  

 Dostupné z: http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pdf 
37

 Centrální evropská banka 
38

 ČNB. In: EU_integrace [online]. [cit. 2013-11-02].  

Dostupné z: http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mezinarodni_vztahy/cr_eu_integrace/eu_integrace_04.html 
39

 tamtéž 



17 

 

3. Kritérium stability kurzu měny znamená, že kurz národní měny musí být nejméně  

dva roky stabilní, tj. stát musí dle mechanismu směnných kurzů ERM II dodržovat 

normální rozpětí. Zejména nesmí docházet k devalvaci vůči měnám ostatních států. 

4. Kritérium veřejného deficitu je fiskální povahy a znamená, že bilance schodku 

veřejných financí k HDP nesmí překročit 3 %.  

5. Pátým kritériem je veřejný dluh a znamená, že poměr veřejného dluhu k HDP 

nepřekročí 60 %. Výjimkou by byly státy, jejichž veřejný dluh se viditelné snižuje 

a postupně se blíží k požadované referenční hodnotě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

2 Itálie po vstupu do měnové unie 

 Je zcela jasné, že dnešní italská ekonomika stojí na současných rozhodnutích 

italských ekonomů a politiků, ale zároveň je současné ekonomické dění silně ovlivněno 

předešlým procesem rozhodování, a proto se nyní musíme vrátit zpět. Začala bych rokem 

1992, který byl pro italský národ rokem tzv. Velké Krize
40

. Tato krize byla nazývána jak 

finanční tak měnová, které nepomohlo ani zaniknutí 1. republiky na jaře 1993. Italský 

ekonom Salvatore Rossi, označuje tuto krizi jako „endogenní“, což znamená, že nebyla 

způsobená žádným vnějším působením, nebyla to krize globální a Itálie si ji svým 

jednáním v šedesátých a sedmdesátých letech 20. století způsobila sama.
41

 Právě pro 

předchozí jednání se Itálie potýkala na počátku 90. let s vysokou inflací překračující 5 %, 

veřejným dluhem přes 120 % a nezaměstnaností šplhající k 11 %. Spousta zdrojů uvádí, že 

vstup Itálie do měnové unie byl spíš krokem politickým než ekonomickým. Jako politický 

důvod pro vstup do MU se udává například jistota a mír a ekonomickým důvodem je zcela 

jistě rozvoj a blahobyt. Italský ekonom Salvatore Rossi tyto poslední dva body 

ekonomických důvodů rozvedl ve své knize La politica economica italiana a mimo jiné 

uvedl, že Itálie vstoupila do měnové unie kvůli veřejnému mínění, jelikož se většina 

obyvatel domnívala, že Evropa pro ně bude „spásou, disciplínou a vykoupením“.
42

 Můžu 

tedy říct, že na základě veřejného mínění se italská vláda rozhodla k přikročení vstupu do 

Eurozóny a bohužel to pro původní zastánce znamená do dnešní doby tvrdé ústupky.
43

  

2.1. Itálie ve vztahu k plnění konvergenčních kritérií 

 Itálie se rozhodla vstoupit do Eurozóny k 1. 1. 1999. Jak jsem již popsala v kapitole 

1.6 je pro vstup do měnové unie podmínkou minimálně dvouleté působení v mechanismu 

směnných kurzů ERM II. Právě pro působení v tomto mechanismu je ale potřeba 

dodržovat veškerá výše popsaná maastrichtská kritéria. Ovšem na počátku devadesátých 

let mnoho silných evropských ekonomik stagnovalo a právě tento neblahý ekonomický jev 

se začal negativně projevovat na exportu Itálie. Rovněž rostla nezaměstnanost a mnoho 

menších italských podniků nebylo schopno v rámci globalizace konkurovat zahraničním 

firmám. Itálie měla na začátku 90. let největší problémy s přiblížením se konvergenci. 

Veřejný dluh převýšil 100 % hrubého domácího produktu, míra inflace oproti ostatním 

                                                 
40

 ROSSI, Salvatore. L’inflazione, la politica dei redditi, la politica monetaria. 2010, s.2. Dostupné z: 

http://www.bancaditalia.it/interventi/altri_int/2010/rossi-050310/Rossi_050310.pdf 
41

 tamtéž 
42

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2003. Nuova ed. aggiornata. Roma: GLF editori 

Laterza, 2003, s. 117-118. Economia (Editori Laterza). ISBN 8842070378. 
43

 Data převzata ze statistik UNCTADu 



19 

 

zemím byla stále vysoká a úrokové sazby byly také vyšší než daný limit. V letech  

1991-1995 ztratila italská lira téměř třetinu své vnější hodnoty, tj. průměrné ceny na 

devizových trzích.
44

 Přibližně ve stejném období se vnitřní hodnota italské měny, tj. kupní 

síla italských spotřebitelů snížila o 1/6. Tento jev je velmi neobvyklý. Pro srovnání uvedu 

příklad krize v letech 1972 – 1976, kdy vztah mezi ztrátou vnitřní a vnější hodnotou liry 

byl přesně obrácený. Tehdy ztratila lira přibližně třetinu vnější hodnoty a více než jednu 

polovinu hodnoty vnitřní. Co tedy způsobilo měnovou krizi v roce 1992?  Dle Rossiho  

to byly tyto tři elementy: hluboká recese domácí poptávky, nedůvěra v mezinárodní ceny  

a snižování mezd. Pro srovnání opět uvedu příklad. V letech 1991 – 1995 se reálné mzdy 

snížily o 3,3 % v ekonomice jako celku, pouze v odvětví průmyslu se nesnižují, jelikož 

pokročuje produktivita práce. Celkové náklady práce na jednotku produktu v průmyslu  

se zvyšují v těchto čtyřech letech jen o něco více než 2 %. Kdežto o dvacet let dříve, 

v jiném podobně krizí oslabeném čtyřletí, se tato stejná proměnná zvýšila o celých 94 %.
45

 

 Vzhledem k vysoké inflaci italská měna depreciovala a jelikož došlo k přechodu 

fixního měnového kurzu liry do režimu floatingu
46

, ztrácela monetární italská ekonomika 

stále více. Ve výroční zprávě Banca d´Italia
47

 z 31. května 1993 je první zmínka o tom,  

že tato banka bude jediná, která bude mít pravomoci zasahovat do monetární politiky, jako 

jediná bude mít moc zasahovat do oficiálních úrokových měr a rovněž zodpovídat za 

inflaci, v případě jejího cílování. Rovněž bylo v listopadu 1993 v rámci plnění povinností 

spojených s EU zrušeno financování monetární politiky z veřejného rozpočtu, tj. bylo 

zakázáno přečerpávání účtu, který mělo Ministerstvo financí u Banca d´Italia.  Po těchto 

událostech, jak ukazuje Graf 5 a 6, začala od roku 1993 postupně klesat jak inflace, tak 

úroková míra. Bohužel i přes postupný pokles inflace, stále narůstal veřejný dluh, který byl 

v roce 1994 přes 120 % HDP. Jelikož se snižovaly i devizové rezervy, musela Itálie opustit 

ERM. Graf 4 ukazuje vývoj veřejného dluhu od roku 1991 do roku 1999. 

 

  

 

                                                 
44

 ROSSI, Salvatore. L’inflazione, la politica dei redditi, la politica monetaria. 2010, s. 3-5. Dostupné z: 

http://www.bancaditalia.it/interventi/altri_int/2010/rossi-050310/Rossi_050310.pdf 
45

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana: 1968-2007. GLF editori Laterza, 2007, s. 203. ISBN 

9788842083214 
46

 Sytém plovoucího měnového kurzu 
47

 Italská centrální banka  



20 

 

105,5 

115,7 

121,8 121,5 120,9 

118,1 

114,9 
113,7 

95 

100 

105 

110 

115 

120 

125 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 

V
e

ře
jn

ý 
d

lu
h

 v
 %

  

Rok 

Graf 4: Veřejný dluh v Itálii k HDP (1992 – 1999) 

 

  

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z UNCTADu 

 Z výše vytvořeného grafu je vidět, že od roku 1995 se veřejný dluh dokázal do roku 

1999 snížit přibližně o 8 %. Bylo tomu hlavně díky nástupu vlády R. Prodiho.  

Romano Prodi se snažil pokračovat v iniciativách svých předchůdců (Ciampi, Amato) 

vyrovnat se s vysokým dluhem a deficitem státního rozpočtu. Zde bych ráda poukázala  

na kauzu z roku 1997, kdy byl Romano Prodi premiérem a kdy byla jeho vláda nařčena,  

že zfalšovala dokumenty tak, aby Itálie mohla vstoupit do ERM II a posléze přijmout euro. 

Dle Financial Times nebylo možné, aby Itálie měla v roce 1996 deficit rozpočtu 6,5 % 

HDP a o necelé dva roky později byl tento deficit snížen na 2 % HDP.
48

 Prodi tuto kauzu 

ustál a ekonomickému deníku tehdy vysvětlil, že vyrovnání deficitu a přiblížení  

se maastrichtským kritériím nebyl žádný podvod, nýbrž pečlivě připravená politika. 

Prohlásil: „Itálie splňuje všechny podmínky pro přijetí jednotné měny“.
49

 

                                                 
48

 Prodi contro il Financial Times. In: [online]. [cit. 2013-11-04]. Dostupné z: 

http://www.repubblica.it/online/lf_dossier/011105ft/ft/ft.html?ref=search 
49

  tamtéž 

Graf 4: Vývoj veřejného dluhu v Itálii (1992 – 1999) v % 



21 

 

Graf 5: Vývoj inflace v Itálii (1991 – 1997) v % 

 
Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat dostupných z UNCTAD 

 

 Itálie vstupuje do roku 1996 s prognózou, že se inflace během roku 1997 dostane na 

úroveň 2,5 %. Ještě v září 1996 se roční míra inflace pohybovala kolem 4 %, ale během 

dalších dvanácti měsíců se snížila dokonce pod 2 %, tj. nižší než je předpokládaná 

referenční hodnota dle maastrichtských kritérií, čímž se Itálie zařadila mezi pár zemí 

s nejnižší mírou inflace v Evropě. Snížení míry inflace, stabilita měnového kurzu a důvěra 

způsobily i snížení úrokových sazeb do roku 1997. Snižování úrokových měr ukazuje  

Graf 6. V tomtéž roce byla i italská lira vůči ostatním evropským měnám značně stabilní. 

Vykazovala pouze mírné výkyvy oproti oficiální paritě. Od roku 1995 do roku 1997 však 

italská lira vůči ostatním měnám apreciovala. Snížení míry inflace a nová fiskální politika 

zaměřená na plnění všech konvergenčních parametrů stanovených v Maastrichtu vedou 

k obnovení důvěry v italskou měnu. Italská ekonomika se díky redukci inflace stala 

konkurenceschopnější vůči svým obchodním partnerům.  Bylo to vůbec poprvé, kdy 

zlepšení konkurenceschopnosti bylo způsobeno relativním zpomalením růstu domácích 

cen, než depreciací domácí měny. Větší konkurenceschopnost se odráží také v kladné 

bilanci.
50

 

  Saldo veřejného rozpočtu vykazovalo v tomtéž roce dokonce přebytek 6,8 % HDP,  

což bylo nejvíce ze všech hlavních evropských zemí. Tyto kritéria splnily i dlouhodobé 

                                                 
50

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana: 1968-2007. GLF editori Laterza, 2007, s. 203. ISBN 

9788842083214 

6,3 

5,3 

4,6 

4,1 

5,2 

4 

2 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

In
fl

ac
e

 v
 %

 

Rok 



22 

 

úrokové sazby (Graf 5) a také kritérium měnové stability. Jediným nesplněným kritériem 

jak z předchozího grafu vyplývá, byl veřejný dluh, který byl v roce 1997 vyčíslen na  

122,6 % HDP, přestože se poslední roky snižoval.
51

 

 

Graf 6: Vývoj úrokových sazeb v Itálii (1991 – 1997) v % 

 
Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: 

http://bip.bancaditalia.it/4972unix/homebipentry.htm?dadove=stor&lang=eng 

  

 Evropská komise se tedy rozhodla, že Itálie musí zajistit, aby do roku 2016 tento 

poslední bod konvergenčních kritérií splnila, a že se tedy bude v následujících letech snažit 

veřejný dluh snižovat. Tehdejší ministr financí poznamenal, že pokud ekonomika poroste, 

lze očekávat snížení dluhu pod 60 % již do roku 2009, pokud ekonomika bude stagnovat 

nebo se dostane opět do krize, lze toto kritérium splnit nejdříve do roku 2018. Přestože se 

ale snížil veřejný dluh, neustále se zvyšovala hodnota zahraničního zadlužení, i když se 

snižovalo tempo jeho růstu. K tomuto snížení došlo hlavně z toho důvodu, že si Itálie 

otevřela v Bruselu své zastupitelské úřady a tudíž měla možnost čerpat jisté peněžní 

prostředky z fondů evropské unie. Po splnění většiny kritérií a zavázání se slibem zajištění 

zlepšení vývoje veřejného dluhu mohla být Itálie spolu s dalšími jedenácti zeměmi vybrána 

pro přechod od jejich současné měny k euru v roce 1999. 

2.2 Shrnutí předešlého ekonomického vývoje 

 V předešlé kapitole jsem popisovala víceméně pouze vývoj ekonomických veličin  

a jejich dopad na pozici Itálie v Evropě. Všechno to byly výsledky, kterých italská 

                                                 
51

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana: 1968-2007. GLF editori Laterza, 2007, s. 203. ISBN 

9788842083214 

12,5 
12 12 

8 
7,5 

9 

6,75 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

http://bip.bancaditalia.it/4972unix/homebipentry.htm?dadove=stor&lang=eng


23 

 

ekonomika postupně dosáhla a díky kterým mohla v roce 1997 vstoupit do ERM II  

a po dvou letech působení v mechanismu směnných kurzů vstoupit do měnové unie.  

V této kapitole bych proto ráda shrnula vývoj předchozí situace, která nakonec Itálii přes 

změnu fiskální a monetární politiky dovolila začlenit se do měnové unie.  

 Poté co se v roce 1996 dostal k vládě po již několikátých předčasných volbách 

Romano Prodi, dostalo ekonomické přibližování se ostatním evropským státům zcela nový 

směr. V říjnu roku 1997 byl představen nový zákon, který se zakládal na celkovém 

zpřísnění restrikcí veřejného rozpočtu s cílem dostat se během následujícího roku na 3 % 

HDP deficitu veřejných financí a významně snížit i hodnotu veřejného dluhu na HDP. 

Téma veřejného dluhu bylo jak pro italskou ekonomiku tak pro tu evropskou stěžejním, 

hlavně z toho důvodu, že takto zvýšený veřejný dluh mohl představovat stálé nebezpečí 

pro měnovou stabilitu. Tím, že rostl schodek veřejných financí, který udržoval globální 

poptávku na vysoké úrovni, zvyšovala se i peněžní nabídka, která tak mohla způsobovat 

možný nárůst inflace. Zadlužení veřejného sektoru bylo rovněž urychlené dvěma 

předešlými faktory: zvýšením úrokových sazeb a inflace. Jelikož v Maastrichtské smlouvě 

byly jasně dané podmínky, které bylo třeba splnit, rozhodla se tehdejší Prodiho vláda 

zaměřit se na sledování vztahu mezi zvyšováním příjmů a regulaci nákladů. Mezi léty  

1991 – 1996 vzrostl hrubý domácí produkt na 42 % a podíl státních střednědobých  

a dlouhodobých cenných papírů se během deseti let zvýšil ze 47,6 % na 58,9 %.
52

  

Je zřejmé, že mezi největší problémy italské ekonomiky tedy patří nahromaděný dluh  

a roční saldo mezi příjmy a výdaji. Tyto dva problémy se procentuálně nachází daleko od   

předepsaných konvergenčních kritérií, převyšují je přibližně o dvojnásobek. Deficit je 

oproti předepsaným 3 % na úrovni 6,7 % HDP, přestože se v předešlých letech postupně 

snižoval a dluh převyšuje 120 % HDP oproti kritériu 60 % HDP. V porovnání s ostatními 

evropskými zeměmi je italská ekonomická situace nedostačující.  

je přibližně o dvojnásobek. 
53

 

 Přestože v roce 1997 dochází k měnové stabilitě, ekonomická situace přesto není 

stále úplně uspokojivá. Velkým zlepšením je fakt, že se míra inflace spotřebitelských cen 

dostává na úroveň 1,7 %. Co tedy přispělo k této dezinflaci? Byla to především otázka 

                                                 
52

 Il processo di aggiustamento. In: [online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z: 

http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pd 
53

 ROSSI, Salvatore. L’inflazione, la politica dei redditi, la politica monetaria. 2010, s. 3-5. Dostupné z: 

http://www.bancaditalia.it/interventi/altri_int/2010/rossi-050310/Rossi_050310.pdf 
53

 ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana: 1968-2007. GLF editori Laterza, 2007, s. 203. ISBN 

9788842083214 



24 

 

snížení některých nákladů. Myslím tím zejména náklady na jednotku práce především 

v řemeslném sektoru, kde se tyto náklady v roce 1997 zvýšily o 2,3 % z původních 4,9 %  

v roce 1996. K tomuto snížení nákladů došlo zejména díky obnovení produktivity práce. 

Dále se během roku mírně zvýšily ceny výrobců v závislosti na tehdejší nejistotě  

o obnovení budoucí ekonomické situace. K zpomalování inflace přispělo především 

zvýšení indexu cen zboží (hlavně potravin) přibližně o 2,6 %. Přestože rostla cena 

potravin, celková životní úroveň italských pracovníků a zaměstnanců se zvýšila přibližně  

o 0,3 procentní body. Vývoj těchto veličin ovlivňovaly tyto dva faktory: postupný pokles 

inflačních očekávání a celkový pokrok při řízení veřejných financí. Tento druhý faktor, 

řízení veřejných financí, spočíval také ve snižování emisí státních dluhopisů, jelikož o ně 

byl v roce 1997 v závislosti na snižování úrokových sazeb, nižší zájem. Posledním 

maastrichtským kritériem je měnová stabilita a Itálie si na poslední chvíli, v listopadu 

1996, opatřila „vstupní lístek“ do měnové unie. Teprve v listopadu téhož roku vyhovovala 

požadavkům měnového evropského systému, od kterého byla poslední čtyři roky velmi 

vzdálena. 
54

 

 Italská ekonomika tedy mohla být v roce 1997 zařazena do systému směnných 

mechanismů ERM II. Přestože splnila veškerá kritéria nutná pro fungování v mechanismu, 

její makroekonomická situace nebyla po všech opatřeních v souladu s ostatními 

evropskými ekonomikami. Toto jsou makroekonomické výsledky z konce  

roku 1996: nízké tempo růstu HDP (0,7 %), které bylo nejnižší v celé Evropě, míra 

nezaměstnanosti byla kolem 12 %, což bylo také vysoko nad evropským průměrem 

(evropský průměr byl 10,9 %), daňové zatížení a poplatky na zaměstnance okolo 40 %  

(v Evropě byl tehdy průměr 30%). Tabulka 4 ukazuje tyto veličiny a jejich vývoj od roku 

1993 do roku 1997.
55

 

                                                 
54

 Il processo di aggiustamento. In: [online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z: 

http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pd 
55

 tamtéž 



25 

 

Tabulka 4: Vývoj makroekonomických veličin v letech 1993 – 1997 v % 

 1993 1994 1995 1996 1997 

Reálný růst HDP -1,2 2,2 2,9 0,7 1,2 

Růst nezaměstnanosti -2,9 -1,4 -0,2 0,2 0,2 

Míra nezaměstnanosti 10,2 11,3 12,0 12,1 12,1 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: 

http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pdf 

 

 Zřejmá disproporce mezi průměrnými výsledky, kterých se italská ekonomika 

snažila dosáhnout do roku 1997 v rámci evropské konvergence a celková ekonomická  

a společenská nejistota po všech předchozích restrikcích si začínají vybírat svoji daň. 

Přestože krátkodobé důsledky byly uspokojivé, v dlouhodobém horizontu mohou být 

nežádoucí a nepředvídatelné. Přestože nebyla splněná veškerá kritéria, Itálie se na základě 

belgické doložky
56

 mohla v  roce 1998 spolu s dalšími členy přidat do „klubu“ zakladatelů 

jednotné evropské měny. 

2.3 Přínosy přijetí jednotné evropské měny 

 Evropští ekonomové varovali státy měnové unie, že přijetí eura může být pro 

některé členy velice rizikové, dokonce ti nejvíce skeptičtí dávali evropské měnové unii 

maximálně pár let a očekávali, že zanikne. Na opačné straně ale stojí zastánci tohoto 

dalšího stupně integračního vývoje, kteří tvrdili, že sjednocením vnitřního trhu je nezbytné 

pro další integrační vývoj, a že pokud by k tomuto kroku nedošlo, evropský trh výrobních 

faktorů, zboží a služeb by se v závislosti na flexibilních měnových kurzech, by se 

zpomalil.  

2.3.1 Makroekonomický pohled vytvoření EMU 

 Budování měnové unie je zatím poslední a dle ekonomické teorie čtvrtým stupněm 

integrace, kterého jsme zatím byli v rámci Evropy svědky. Dochází tedy  k hospodářskému 

růstu v závislosti na volném pohybu výrobních faktorů, tím že se zvyšuje ekonomický růst, 

klesá i nezaměstnanost. Před zavedením HMU při působení rozdílných měnových kurzů, 

existovala četná rizika různých úrokových měr, která měla za následek značnou rizikovost 

podnikání, toku zboží a kapitálu do země, hospodářskou stabilitu apod.  Vytvoření měnové 

unie tedy mělo zajistit nízké úrokové sazby, snížení inflace a stabilitu měny. Vytvořením 

                                                 
56

 Jelikož měla Belgie stejně jako Itálie v době vstupu do eurozóny veřejný dluh převyšující 100% HDP, byly 

zavedeny tzv. belgické doložky, které dovolovalo formulovat kritérium veřejného dluhu velice mírně. 



26 

 

jedné společné měny mělo dojít k zamezení spekulací vůči ostatním měnám, k sjednocení 

podmínek pro všechny členské státy, rovněž i již zmiňované riziko podnikání. Celkově 

mělo dojít k zefektivnění evropské politiky jako celku a k zvýšení konkurenceschopnosti 

Eurozóny ve světě. 

2.3.2 Mikroekonomický pohled na vytvoření EMU 

Díky přeměně jedné měny na druhou dochází ke snížení transakčních nákladů, 

jejich výše je představována velikostí devizových operací a nákupním a prodejním kurzem. 

Transakční náklady označujeme za náklady přímé. Za nepřímé náklady můžeme označit 

například usnadnění finančních transakcí mezi jednotlivými zeměmi, simplifikace účetních 

operací a kurzové riziko. Dříve musely být státy proti kurzovému riziku zajištěné, a tudíž 

náklady spojené se zajištěním stoupaly, dnes se tyto náklady vypočítávají pouze proti jedné 

evropské měně. Úspory získané snížením přímých a nepřímých nákladů se vypočítávají dle 

četnosti mezinárodních transakcí. Dalším pozitivem jednotné měny je neexistence přepočtů 

cizí měny na domácí. Euro zjednodušuje porovnávání hladiny cen, jelikož se ceny nemusí 

přepočítávat, a to je výhodné i pro rozvoj cestovního ruchu.  

2.3.3 Negativa MU 

K negativům vstupu do měnové unie patří především rozdílnost ekonomik 

přistoupivších států, decentralizace fiskální politiky, různorodost ekonomického růstu a 

ztráta měnové samostatnosti. Pokud mají země čelit vnějším ekonomickým tlakům stejně a 

mají mít podobné názory na řešení kurzových a měnových problémů, je nutné, aby jejich 

struktury byly podobné. Do evropské měnové unie však vstoupilo dvanáct států, jejichž 

ekonomické struktury byly zcela odlišné. Struktura italské ekonomiky se například blíží 

struktuře Francie, Španělska nebo zemí Beneluxu.  

Mezi další problémy patří rozdílný ekonomický růst zemí EU. Pokud je tempo růstu 

v jedné zemi pomalejší, než v zemi druhé, import do první země poroste rychleji a naopak. 

Pro eliminaci této překážky by bylo nutné snížit ceny na vnitřním trhu druhé země oproti 

těm v zemi první. Dříve se rozdílnost ekonomického růstu dala řešit pohybem měnového 

kurzu, se vstupem do EMU ale tato možnost již není proveditelná. Země, jejichž růst je 

tedy rychlejší, mají povinnost využívat pro negativní vývoj obchodní bilance jiné nástroje 

než měnové, jako je například podpora exportu, zrychlení produktivity práce, snížení nebo 

pomalejší růst mezd apod.  



27 

 

Dalším uvedeným negativem je povýšení měnové politiky do rukou Evropské 

centrální banky. Národní centrální banky států EMU tedy ztrácejí pravomoc intervence, tj. 

možnosti zvyšování a snižování množství peněz v ekonomice, úrokových měr a 

zhodnocovat nebo znehodnocovat národní měnu v závislosti na obměně měnového kurzu. 

Dříve mohly centrální banky na základě nepříznivého ekonomického vývoje samostatně 

oslabovat nebo posilovat měnu, aby tak zabránili nepříznivým ekonomickým vnějším 

tlakům.  Jelikož jsou ale členové EMU vázány maastrichtskými kritérii, nemohou se 

v důsledcích ekonomických tlaků rozhodnout pro znehodnocování měny nebo pro zvýšení 

deficitu, aby je krize nezasáhla tak silně. Jediné o co může stát požádat je transfer určité 

peněžní částky z rozpočtu evropské unie, který ale bývá většinou velmi nízký a navíc bývá 

přesně směrován do určitých krajin, podpory zemědělců apod. Pokud se nyní v zemích 

evropské měnové unie začnou vyskytovat ekonomické problémy, mohou se rozšířit do celé 

unie a negativně tak působit na všechny členské ekonomiky. Před vytvořením měnové unie 

by se tyto problémy vyřešili devalvací měny jednoho státu, vůči měně státu druhého. 

V současné době, jelikož je v oběhu Eurozóny pouze jedna měna, nemohou národní 

centrální banky již přikročovat k znehodnocování měny. Fakt, že státy začleněním se do 

EMU ztrácejí možnost použití tohoto měnového nástroje, vytváří postupně nové myšlenky 

a tlaky na vytvoření dalšího stupně integrace, kde by byla možnost, řešit problémy 

postižených oblastí, transferem prostředků ze společného rozpočtu. Jelikož centralizace 

státních rozpočtů je velice složitá, měla by měnová unie umožnit členským státům větší 

flexibilitu svých rozpočtů. Pokud by ale došlo k decentralizaci rozpočtů, bylo by nutné 

dodržovat velice striktní pravidla, která by řídila jednotlivé fiskální politiky. Vytvoření 

dalšího stupně integrace však v současné době, i když o něm již několik zmínek padlo, 

není úplně proveditelné. Pro nejefektivnější společnou politiku, by totiž bylo nezbytné, aby 

součástí měnové unie byly všechny státy EU. Iniciativy k vytvoření posledního stupně 

integrace nejsou však příliš diskutované. Myslím si ale, že s přibýváním členů EMU a EU 

vůbec, bude nutné začít přemýšlet o vybudování centrálního orgánu. Čím víc států vkročí 

do společné unie, tím víc se může zvětšovat riziko ekonomických šoku a hospodářských 

krizí.  

2.3.4 Vývoj kurzu eura vůči dolaru od roku 2000 

 Cílem pro zavedení eura bylo především zrychlit hospodářský růst a zvýšit úspory 

v podnikatelském sektoru a samozřejmě zvýšení měnové stability. Nicméně během třetí 

fáze formování měnové unie došlo k náhlému propadu eura vůči dolaru přibližně o 20 %.  



28 

 

Tento propad se ale během následujících let vyrovnal. Jak vidíme z Grafu 6, od roku 2002 

vykazuje evropská měna postupný, stálý růst, samozřejmě s opětovným propadem v letech 

hospodářské globální krize. 

Graf 7: Historický vývoj eura vůči dolaru  

 
Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: 

http://sdw.ecb.europa.eu/browseTable.do?node=2018794&FREQ=A&CURRENCY=USD&sfl1=4&DATAS

ET=0&sfl3=4&SERIES_KEY=120.EXR.A.USD.EUR.SP00.A 
 

 Zavedení eura ale nemělo takové důsledky, jaké se předpokládaly. Kvůli rozdílné 

poptávce v členských zemích, kdy každý stát má jiné tempo růstu, je různě 

konkurenceschopný apod., se začaly projevovat ekonomické rozdíly spočívající v naprosto 

různorodých přebytcích a deficitech, míře nezaměstnanosti a míře inflace. A jelikož mají 

tyto státy, s odlišnou strukturou jedinou CB, která udává úrokovou míru, vznikají 

v členských státech eurozóny tlaky na země vyspělejší, které musí deflací znemožňovat 

ekonomický růst a na země méně vyspělé, které musí čelit vysoké inflaci, mají negativní 

bilanci a tím se snižuje jejich konkurenceschopnost. Jednou z původních myšlenek pro 

zavedení eura, bylo vytvoření prostředku, který bude moci konkurovat USD. Bohužel 

Spojené státy americké se nacházejí ve vyšším stupni integrace, fungují na principu 

společné fiskální politiky, a pokud v některém ze států dojde ke snížení mezd, zvýšení 

nezaměstnanosti a nárůstu cen, obyvatelé se přestěhují do jiného regionu, tudíž dojde 

pouze k přesunu kapitálu a zaměstnanost zůstane neměnná. V Evropě není bohužel přesun 

lidského kapitálu tak jednoduchý, hlavně kvůli větším kulturním a jazykovým rozdílům. 

Nezaměstnanost v Evropě není způsobena nedostačenou agregátní poptávkou po statcích 

nebo nedostatkem pracovních míst, jako tomu bývá ve Spojených státech amerických
57

, 

                                                 
57

 Cyklická nezaměstnanost. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: 

http://www.ekonomickyslovnik.cz/cyklicka-nezamestnanost/ 

1
,0

6
5

8
 

0
,9

2
3

6
 

0
,8

9
5

6
 

0
,9

4
5

6
 

1
,1

3
1

2
 

1
,2

4
3

9
 

1
,2

4
4

1
 

1
,2

5
5

6
 

1
,3

7
0

5
 

1
,4

7
0

8
 

1
,3

9
4

8
 

1
,3

2
5

7
 

1
,3

9
2

 

1
,2

8
4

8
 

0,8 

0,9 

1 

1,1 

1,2 

1,3 

1,4 

1,5 

1,6 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

H
o

d
n

o
ta

 E
U

R
/U

SD
 

Rok 

EUR/USD 

http://sdw.ecb.europa.eu/browseTable.do?node=2018794&FREQ=A&CURRENCY=USD&sfl1=4&DATASET=0&sfl3=4&SERIES_KEY=120.EXR.A.USD.EUR.SP00.A
http://sdw.ecb.europa.eu/browseTable.do?node=2018794&FREQ=A&CURRENCY=USD&sfl1=4&DATASET=0&sfl3=4&SERIES_KEY=120.EXR.A.USD.EUR.SP00.A


29 

 

nýbrž nedostatečnou kvalifikací volných pracovních sil v regionech nebo nedostatečnou 

kvalifikací pracovníků v oboru.  Dále došlo s přijetím eura k prudkému nárůstu cen zboží a 

služeb a právě například v Itálii a Španělsku, byl tento nárůst největší. 

2.4 Itálie a její ekonomika od vstupu do EMU 

2.4.1 Itálie a její vstup do "euro klubu" 

 Itálie se v této chvíli nachází pod vládou Romana Prodiho, se kterou vchází do  

tzv. třetí fáze politické a monetární ekonomiky. Jak jsem již popsala v kapitolách výše, pro 

vstup do měnové unie bylo třeba do května 1998 dosáhnout splnění všech pěti 

konvergenčních kritérií dle Maastrichtské smlouvy. Na zasedání Rady Evropy, dne  

2. května 1998 bylo tedy rozhodnuto, že 11 zemí, které dosáhly vysokého stupně udržitelné 

konvergence, mohou vstoupit do měnové unie. Mezi tyto země patřily spolu s Itálií i 

Rakousko, Belgie, Finsko, Francie, Německo, Irsko, Lucembursko, Nizozemí, Portugalsko 

a Španělsko. Řecko a Švédsko vstoupit do měnové unie nemohly, jelikož nedostály 

maastrichtským kritériím a Dánsko spolu s Velkou Británií se rozhodly, že v tu chvíli 

nevstoupí do evropské unie. Tudíž se rozhodly, že v nejbližší době nebudou přijímat 

jednotnou evropskou měnu. 

 Pro dřívější vyjadřování peněžní hodnoty evropských měn a pro zúčtování 

mezinárodních operací existovala košová jednotka ECU
58

, kterou bylo nutné při formování 

měnové unie opustit a nahradit ji novou měnou – eurem. Dne 1. července 1998 začala 

fungovat Centrální evropská banka a byly zřízeny řídící orgány a jako prvním prezidentem 

CEB byl jmenován Holanďan Wim Duisenberg. Kapitál CEB byl vyčíslen na 5 miliard 

ECU. Rovněž bylo potřeba zvolit kurz, ke kterému budou jednotlivé měny všech jedenácti 

členských států konvertovány do nové měny. Byly použity bilaterální centrální parity měn 

jednotlivých států. Pro Itálii byla lira konvertována v kurzu 1936, 27/EUR. Dále bylo 

rozhodnuto, že společná měna bude nejprve 1. 1. 1999, používána nominálně, pro 

obchodní, bankovní a fiskální transakce a od 1. 1. 2002 budou vpuštěny do oběhu i 

bankovky a mince eura a měny členských států eurozóny budou posléze ještě 6 měsíců v 

oběhu. 
59

 

                                                 
58

 European currency unit 
59

 FAURI, Francesca. L´integrazione economica europea (1947-2006).  Bologna: Il mulino, 2006. 

ISBN 9788815113894. 



30 

 

 Po vstupu Itálie do měnové unie je italská ekonomika nucena vypořádat s dvěma 

překážkami. První překážkou je nemožnost používat jako prostředek zahraniční měnu a 

nutnost přijímat jednotnou monetární politiku Evropské centrální banky. Dalšími problémy 

byly proces globalizace a ekonomické integrace, které vystavovaly italský průmysl velice 

silné konkurenci, a to hlavně ze zemí, které byly technologicky vyspělejší a zemí, kde byly 

velice nízké pracovní náklady. Aby italská ekonomika mohla čelit této silné konkurenci, 

musela začít velmi přísně kontrolovat náklady na jednotku práce a kontrolovat 

rozpočtovou politiku, jelikož se nemohla spoléhat na špičkové technologie, kterými  

by konkurovala pokrokovějším zemím. Nevyhnutelné ale byly následky těchto předešlých 

opatření jako například pokles pracovních příjmů a růst nerovnosti mezi občany Itálie.  

Je zřejmé, že čelit konkurenci měli největší problém zejména menší, rodinné podniky. Byť 

tyto malé podniky existovaly i několik let a předávali si tradici po generace, se vstupem do 

EMU bylo téměř nemožné nezkrachovat. Jejich produktivita se zastavila a náklady  

se zvyšovaly. 
60

 

 Velkým problémem v Itálii, zmiňovaným již v prvních kapitolách, byla tzv. politica 

di mezzogiorno. Je to vlastně ekonomická rozdílnost mezi bohatším severem a chudším 

jihem. Problémy zaostalosti italského jihu jsou následující: neustále problémy rozvoje 

některých sektorů, neefektivnost veřejné správy, odolnost vůči konkurenčním tlakům, 

nedostatečný vzdělávací systém nutný pro rozvoj a skepse ekonomickým změnám. 

Všechny tyto problémy jsou dané historický vývojem a jsou zjevné již po první i druhém 

„miracolo economico“ a bohužel přetrvávají.
61

 Dalším problémem, který se týká 

především italského jihu a po přijetí eura se začal ještě více prohlubovat, je problém 

korupce, daňových úniků a mafie. V jižní Itálie drží v dnešních dobách mafie téměř 

všechny průmyslové podniky a organizovaný zločin je tam na denním pořádku. Dokonce 

mafiáni měli i svou podporu mezi politiky. Uvedla bych příklad procesu s politikem strany 

Democrazia Cristiana (DC), Giuliem Andreottim v roce 1999, který byl dokonce uznán 

vinným za to, že s mafií spolupracoval a nechal se uplácet. Tento proces byl největším 

                                                 
60

   SCENARI ECONOMICI. [online]. [cit. 2013-06-07]. Dostupné z:  http://www.tesionline.it/v2/appunto-

sub.jsp?p=75&id=153.html 
61

 Universitá di Pavia: Lo sviluppo economico italiano nel secondo dopoguerra: Continuitá e 

cambiamenti [online]. [cit. 2013-12-09] 



31 

 

politickým skandálem těch dob. Dnes existuje mnoho skupin mafie, ale jako nejznámější  

a největší bych uvedla tyto dvě: La cosa nostra na Sicílii a La Ndrangheta v Kalábrii.
62

 

2.4.2 Pakt stability a růstu 

 Jak jsem již několikrát zmínila, pro vstup do Eurozóny bylo třeba dodržet pět 

maastrichtských kritérií. Spousta zemí nařídila vysoce restriktivní politiku, aby během 2 let 

působení v ERM II těmto kritériím dostála. V Evropské unii se ale vyskytly obavy, že 

státy, které těsně před přijetím eura provedly takto omezující politiku, budou po přijetí tyto 

kritéria ignorovat, a proto byl přijat Pakt stability a růstu (dále jen Pakt). Vysoké deficity a 

dluhy jednotlivých členských států, by mohly velice postihnout fungování EMU. Přijetím 

této dohody tedy členské státy Eurozóny musí ve střednědobém časovém období dodržovat 

výše zmíněná kritéria. Deficit pod povoleným maximem 3 % HDP je možný někdy 

prominout, pokud k němu došlo za výjimečných okolností a dá se považovat za přechodný. 

Pokud některý stát nebude tento závazek dodržovat, může být Evropskou komisí 

sankciován.
63

 

 Graf 9 a Tabulka 6 poukazují na fakt, že Itálie nedodržuje závazky Paktu ani v bodu 

maximálního schodku veřejných financí (tj. 3 % HDP) a veřejného dluhu (tj. 60 % HDP). 

V následující kapitole jsou popsané některé makroekonomické ukazatele a jejich vývoj 

v letech 2000 – 2011/2, včetně nedodržení výše zmíněných kritérií Paktu. 

2.4.3 Vývoj ekonomických ukazatelů italské ekonomiky 

  Ekonomický vývoj v Itálii není od vstupu do evropské měnové unie nijak příznivý. 

V předchozích kapitolách jsem zmiňovala možnost znehodnocovat měnu v důsledku 

vypořádání se s ekonomickými šoky pro státy, které vstoupily do EMU. Vstup do měnové 

unie se tedy neblaze dotkl ekonomické situace v Itálii, jelikož snižování deficitu a 

devalvace liry byla dříve pro Itálii jedinou možností pro udržení ekonomiky. V této 

podkapitole bych tedy ráda zmínila některé makroekonomické ukazatele. 

Tabulka 5 ukazuje roční tempo růstu HDP v % během posledních let. HDP  

ve stálých cenách se používá hlavně pro charakteristiku ekonomického růstu daného státu, 

                                                 
62

 LE ORIGINI DELLA MAFIA E LA SUA STORIA. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: 

http://www.schreiben10.com/referate/Italienisch/1/LE-ORIGINI-DELLA-MAFIA-E-LA-SUA-STORIA-

reon.php 
63

 ČNB: Pakt stability a růstu. In: [online]. [cit. 2013-12-09]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mezinarodni_vztahy/cr_eu_integrace/eu_integrace_07.html 



32 

 

neuvažuje růst cen a udává reálný růst hrubého domácího produktu.
64

 Pro srovnání jsem 

uvedla i jiné země evropské unie. Z tabulky je tedy vidět, že tempo růstu HDP  

je v porovnání s ostatním zeměmi jedno z nejpomalejších. Euro bylo od roku 1999 

v bezhotovostní podobě, a proto ještě na počátku roku 2000 byl růst HDP vyšší. Od dalšího 

roku se začal samozřejmě snižovat, a poté, v roce 2002, kdy bylo euro puštěno do oběhu 

v hotovostní podobě, vidíme propad o 1,4 procentních bodů, což bylo jeden z těch 

největších v eurozóně. Tento pokles byl způsoben hlavně zvýšením cenové hladiny, což 

mělo za následek pokles poptávky a spotřeby domácností. Je zřejmé, že v důsledku 

přesunutí hospodářské krize na podzim roku 2008 ze Spojených států amerických do 

Evropy, nacházíme v tabulce od stejného roku pokles růstu HDP. V roce 2009 od plného 

působení globální ekonomické krize, je pokles ještě hlubší.   Hrubý domácí produkt tehdy 

poklesl o 5 %.  

Tabulka 5: : Hrubý domácí produkt ve stálých cenách (roční tempa růstu v %) 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

EU 27 3,9 2,1 1,3 1,5 2,5 2,1 3,3 3,2 0,3 -4,3 2,1 1,5 

Eurozóna 3,8 2,0 0,9 0,7 2,2 1,7 3,2 3,0 0,4 -4,4 2,0 1,4 

Itálie 3,7 1,9 0,5 0,0 1,7 0,9 2,2 1,7 -1,2 -5,5 1,8 0,4 

Německo 3,1 1,5 0,0 -0,4 1,2 0,7 3,7 3,3 1,1 -5,1 4,2 3,0 

Francie 3,7 1,8 0,9 0,9 2,5 1,8 2,5 2,3 -0,1 -3,1 1,7 1,7 

Česká republika 4,2 3,1 2,1 3,8 4,7 6,8 7,0 5,7 3,1 -4,5 2,5 1,9 

            Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/CH_01_2012/EN/CH_01_2012-EN.PDF  

 

 

 Ekonomický model italské republiky dříve spočíval v znehodnocování měny, 

vysokým schodkům veřejného rozpočtu a akcelerující inflaci. Nyní s převzetím situace 

ECB se Itálie musela vypořádat s eurem, nízkým deficitem a snižováním inflace. 

Přijatelnou míru inflace, deficit veřejného rozpočtu a dlouhodobé sazby úrokových měr 

jsou součástí maastrichtských kritérií a jejich vývoj od roku 2000 ukazuje Graf 8 a Graf 9. 

Dle kritéria nesmí být míra inflace vyšší než 1,5 procentního bodu než je referenční 

hodnota průměru tří zemí s nejnižší inflací. ECB určila ale, že se tyto tři země musím blížit 

inflačnímu cíli banky, který se pohybuje pod 2 %.
65

 Zde je nutné podotknout, jak je vidět 

                                                 
64

 Ročenka konkurenceschopnosti 2011-2012: Vývoj hlavních indikátorů, převzato z dat Eurostat 2012. 

Dostupné z: http://www.vsem.cz/data/data/ces-soubory/rocenka/Konkurencni_schopnost_2011_2012.pdf 
65

 Eurostat Yearbook 2012: Economy and Finance. In: [online]. s. 80 [cit. 2013-12-01]. Dostupné z: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/CH_01_2012/EN/CH_01_2012-EN.PDF 



33 

 

z grafu 7, že míra inflace se skutečně oproti letům 1991 – 1997 rapidně snížila. Přestože  

se pohybuje neustále nad 2 %, a v roce 2008 byla dokonce 3,8 %, pořád si Itálie v tomto 

směru drží takový evropský standard. Pro srovnání bych uvedla, že míra inflace 

v Eurozóně, byla výpočtem ročního průměru z let 2001-2011, stanovena na 2,1 %. 

Přestože se někde udává, že zavedením eura došlo k rapidnímu nárůstu inflace v eurozóně, 

ekonomická data poukazují spíše na její snížení. Je to vidět i na příkladě Itálie (graf 1), kdy 

od roku 1970 inflace exponenciálně rostla, na počátku 80. let její míra byla dokonce přes 

21 %. Od osmdesátých let se poté postupně snižovala až do roku 1997. Její míra se ale 

pohybovala kolem 4 – 5 %, což je téměř stejná míra, jako míra v prvních deseti letech  

21. století. Bylo to způsobeno především poklesem cen některých druhů zboží a naopak 

vzrůstem cen určitých služeb.
66

 Jelikož jsou Italové častými návštěvníky restaurací  

a hotelů, stížnosti přicházely hlavně z tohoto odvětví, kdy se cena italské "pasty" a espressa 

zněkolikanásobila. Pokles míry inflace je vlastně bráno jako jedno y největších pozitiv 

přijetí eura. Jelikož se na úrokovou míru váže i míra inflace, vložila jsem tyto dva 

ukazatele do jednoho grafu. Úrokové míry se opět drží na úrovni plnění maastrichtských 

kritérií. Pokles úrokových měr, oproti minulému století je opět pro ekonomiku pozitivní 

skutečností. Pokud úroková míra klesá, firmy i domácnosti si budou více půjčovat, splátky 

budou nižší a ekonomika daného státu poroste.
67

 

                                                 
66

 La finanza. ROSSI, Salvatore. Controtempo: l'Italia nella crisi mondiale. 1. ed. Roma: Laterza, 2009, s. 

89. ISBN 9788842091417. 
67

 HOLMAN, Robert. Ekonomie: středně pokročilý kurz: sbírka řešených otázek a příkladů. 5. vyd. V Praze: 

C.H. Beck, c2011, s. 301. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-006-5. 



34 

 

Graf 8: Míra inflace a dlouhodobých úrokových sazeb v %  

 
Zdroj: vlastní tvorba dle dat dostupných z: Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: Eurostat Yearbook 2012. 

In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-12-

001/EN/KS-CD-12-001-EN.PDF 

 

  V letech 2001 – 2002 se schodek pohyboval jen jednu desetinu nad povoleným 

limitem, a proto nebyla tato situace tolik řešena. Jelikož se ale v roce 2005 dostal pod 

úroveň 4 % HDP, dostala Itálie od Evropské komise varování, že pokud se během 

následujících dvou let schodek nesníží pod 3 % HDP, dostane Itálie nejen napomenutí, ale 

bude muset i platit jistou sankci. Itálii se tedy podařilo během dvou let schodek snížit, ale 

již od roku 2008 opět stoupá.  

Graf 9:  Schodek veřejných financí (v % HDP) 

 
Zdroj: vlastní tvorba dle dat dostupných z: Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: Eurostat Yearbook 2012. 

In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-12-

001/EN/KS-CD-12-001-EN.PDF 

 

2,6 
2,3 

2,6 
2,8 

2,3 2,2 2,2 
2 

3,5 

0,8 

1,6 

2,9 

5,6 

5,2 
5 

4,3 4,3 

3,6 

4,1 

4,5 
4,7 

4,3 
4 

5,4 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

M
ír

a 
v 

%
 

Rok 

Harmonizovaný index 
spotřebitelských cen 

Dlouhodobé úrokové sazby 

-0,9 

-3,1 -3,1 
-3,6 -3,5 

-4,4 

-3,4 

-1,6 

-2,7 

-5,4 

-4,5 

-3,9 

-6 

-5 

-4 

-3 

-2 

-1 

0 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Rok 

Saldo rozpočtu veřejných 
financí 



35 

 

 Ovšem tím nejvíce se vzdalujícím ukazatelem maastrichtských kritérií je veřejný 

dluh. Itálie s ním měla problém již před vstupem do eurozóny. Naposledy, kdyby Itálie 

splňovala určitá kritéria, by bylo někdy v 80. letech minulého století. Od té doby dluh 

s menšími výkyvy exponenciálně roste. Dokonce, když Itálie vstupovala do eurozóny, byl 

dluh stále přes 100 % HDP. Itálie tehdy musela slíbit, že v následujících letech bude svůj 

dluh snižovat. Toto pravidlo se Itálii podařilo, i když ne nijak markantně, plnit do nástupu 

globální hospodářské krize. Od roku 2008 dluh narostl opět o 14 % a neustále stoupá. 

Tento rok se měl dluh dostat k 127 % HDP, Ale dle předběžné zprávy Eurostat zmíněnou 

v deníku La Repubblica, byl veřejný dluh ve třetím kvartálu tohoto roku 133,3 % HDP. 
68

 

Dokonce prognózy na rok 2014 říkají, že je možné očekávat neustálý nárůst.
69

 Jelikož 

italská vláda nemůže tuto veličinu korigovat, zaměřuje se hlavně na snižování 

rozpočtového deficitu. Ten se snaží udržovat alespoň blízko předepsané hodnoty, aby  

'se opět Itálie nedostala na black list Evropské komise, která by mohla Itálii sankciovat.  

EK ale Itálii dala na tok 2013 ultimátum, že trvá na tom, aby schodek snížila na 3 % HDP. 

Předpověď na rok 2013 byla nepřekročení 2,9 % HDP, ale dle vyjádření Evropské komise 

ze začátku listopadu víme, že za tento rok se deficit lehce přehoupl přes 3 % HDP. Na rok 

2014 se předpokládala, že se deficit sníží na 2,5 % HDP, ale již teď je jisté, že se bude 

pohybovat kolem 2,7 % HDP.
70

 Z grafů v první kapitole je tedy vidět, že i přes politické 

problémy, korupci a problémy s mafií, si Itálie v devadesátých letech saldo rozpočtu 

dokázala udržovat na akceptovatelné úrovni. Po přijetí eura, se ale snížilo tempo růstu 

HDP a tudíž se začal prohlubovat jak veřejný dluh, tak deficit rozpočtu. 

                                                 
68

 Eurostat. Dostupné z: http://ec.europa.eu/index_en.htm 
69

 Reuters: Government Debt. Dostupné z: 

http://www.reuters.com/search?blob=italian+government+debt&pn=50 
70

 La repubblica: Le previsioni di Bruxelles sull´Italia. ORIGINE: dalla Commissione europea. Dostupné z: 

http://www.repubblica.it/economia/2013/11/05/news/le_previsioni_di_bruxelles_sull_italia_deficit_al_3_poi

_scende_al_2_7_-70255225/ 



36 

 

Tabulka 6: Vývoj vládního dluhu v Itálii (v % HDP) 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012 

Eurozóna 69,2 68,2 68,0 69,2 69,6 70,3 68,6 66,4 70,2 80,0 85,4 87,3 

Itálie 108,5 108,2 105,1 103,9 103,4 105,7 106,3 103,3 106,1 116,4 119,2 120,7 

Francie 57,3 56,9 58,8 62,9 64,9 66,4 63,7 64,2 68,2 79,2 82,3 86,0 

Španělsko 59,4 55,6 52,6 48,8 46,3 43,2 39,7 36,3 40,2 53,9 61,5 69,3 

Německo 60,2 59,1 60,7 64,4 66,2 68,5 68,0 65,2 66,8 74,5 82,5 80,5 

ČR 17,8 23,9 27,1 28,6 28,9 28,4 28,3 27,9 28,7 34,2 37,8 40,8 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: Eurostat Yearbook 2012. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-12-001/EN/KS-CD-12-001-EN.PDF 

 

 Největším problémem ale může být zmiňován právě velký pokles exportu. Hlavním 

obchodním partnerem Itálie bylo Německo. Přestože se Německá ekonomika zdála být 

velkým hráčem na zahraničním trhu a německý export neustále rostl, jeho ekonomická 

situace byla celkem nezdravá, což vedlo ke snížení domácí spotřebitelské poptávky. 

Jedněmi z největších konkurentů Itálie jsou asijské státy, jelikož právě Itálie vynikala 

skvělým oděvním průmyslem, výrobou luxusního nábytku apod. Všechny tyto nedostatky 

se samozřejmě začaly projevovat na životním stylu obyvatel Itálie, kdy se životní úroveň 

začala snižovat.  Zde bych ráda uvedla poznámku, že snižování životní úrovně je vidět 

především u mladých Italů, kdy jich většina zůstává bydlet u rodičů do velmi vysokého 

věku. Není to z důvodu pohodlnosti, ale z důvodů finančních, že kvůli vysokým nájmům a 

cenám nemovitostí, si Italové nemůžou vlastní bydlení dovolit. Dalšími aspekty, které 

poukazují na zaostalost za ostatními evropskými státy, jsou například neudržované a staré 

silnice, tunely a infrastruktura vůbec. Rovněž zaostávají veřejné i soukromé objekty, na 

jejichž opravu nejsou prostředky. Co se italského vzdělání týče, je na nejnižších příčkách 

nejlepších vysokých škol, úroveň vzdělání je stále nižší a výzkumná činnost je 

minimální.
71

  

                                                 
71

 Eurostat Yearbook 2004. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-04-001-2/EN/KS-CD-04-001-2-EN.PDF 



37 

 

Graf 10: Export a import zboží v bilionech EUR (pozn. původně z USD přepočítáno dle historických kurzů 

prostřednictvím www.oanda.com 

 
Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: Eurostat Yearbook 2010 - 2012. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. 

Dostupné z: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-12-001/EN/KS-CD-12-001-EN.PDF 

 

 Dalším neblahým jevem je velice nízká zaměstnanost, která se počítá jako jedna 

z nejnižších v celé Evropě. Dle Lisabonské strategie z roku 2000, jejímž úkolem bylo 

vytvořit tu nejvíce konkurenceschopnou ekonomiku, na základě radikálních transformací, a 

to zejména v sektoru výzkumu a vědy, zaměstnanosti, udržitelného rozvoje, sociálních 

reforem apod. Cílem tedy bylo zvýšit zaměstnanost (míra zaměstnanosti dle LS  

přibližně 70 %), zvýšit hospodářský růst, zvýšit inovace, rozvoj a výzkum. Italská 

ekonomika je bohužel „černým Petrem“ v dosažení této strategie. Zaměstnanost dosahuje 

necelých 60 %. Na rozvoj vědy a techniky mají dle Lisabonské strategie připadat 3 % HDP 

a Itálie to plní pouze 1,2 procenty. Aby mohla být podpořena zaměstnanost, je v Itálii 

nutné podpořit rovněž další bod Lisabonské strategie, a to jsou sociální reformy. V případě 

zavedení sociálních a penzijních reforem a zároveň zlepšení podmínek pro uplatnění 

absolventů a žen, by mohlo dojít k procentuálnímu nárůstu produktivity práce. Produktivita 

práce klesá hlavně z toho důvodu, že nominální mzdy rostou rychleji než produktivita. 

Klesající produktivita je rovněž dána vysokým počtem domácích podniků, které si 

předávají know-how po generacích a odmítají jakýkoliv zásah či pomoc od externích 

pracovníků. Tyto menší podniky nejsou schopné být konkurenceschopné nově vznikajícím 

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13* 

X zboží 21,6 22,7 22,4 22,0 23,7 24,9 27,6 30,4 30,7 24,2 28,1 31,3 32,5 32,3 

M zboží 21,5 21,9 21,7 21,9 23,8 25,7 29,3 31,1 31,8 24,7 30,6 33,4 31,6 30,0 

Xslužeb 49,7 53,1 54,2 55,3 60,9 65,0 73,5 80,3 81,8 66,8 79,0 88,2 91,1 91,5 

M služeb 60,0 64,3 66,4 65,7 66,9 72,4 80 89 87 76 83 83 83 82 

0,00 
10,00 
20,00 
30,00 
40,00 
50,00 
60,00 
70,00 
80,00 
90,00 

100,00 

Rok 
*3Q 2013 

X zboží 

M zboží 

Xslužeb 

M služeb 



38 

 

transnacionálním korporacím, které se díky otevření se EU dostaly do Itálie, a často  

se stává, že krachují.
72

 

 Na rozdílnost zaměstnanosti žen a mužů ukazuje Tabulka 7. V tabulce je jasné,  

že míra zaměstnanosti v Itálii je s vybranými zeměmi jedna z nejnižších. Opět bych tento 

problém aplikovala na problému „mezzogiorno“. Jelikož se mír zaměstnanosti vypočítává 

v celé Itálii, je jasné že na jihu bude menší množství pracovního uplatnění jak pro muže, 

tak pro ženy. Z vlastní zkušenosti dokonce mohu podotknout, že v jižní Itálii, je vysoké 

procento žen s vysokoškolským titulem, ale mnoho těchto žen nikdy povolání nevykonává, 

jelikož dle tradic zůstává žena v domácnosti, nehledě na titul advokátky či ekonomky. 

V Itálii nastává rovněž problém sezónní nabídky pracovních míst. Proto je hodně lidí, 

převážně mladší generace, nezaměstnáno.  

Tabulka 7: Míra zaměstnanosti pro vybranou skupinu populace (v %) 

 MUŽI ŽENY 

 2000 2005 2010 2000 2005 2010 

EU 27 70,8 70,8 70,1 53,7 56,3 58,2 

Eurozóna 71,4 71,8 70,4 51,4 55,6 57,9 

Itálie 58,0 69,9 67,7 39,6 45,3 46,1 

Německo 72,9 71,3 76,0 58,1 60,6 66,1 

Španělsko 71,2 75,2 64,7 41,3 51,2 52,3 

ČR 73,2 73,3 73,5 56,9 56,3 56,3 

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat dostupných z: Eurostat Yearbook 2012. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. Dostupné z: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-12-001/EN/KS-CD-12-001-EN.PDF 

 

 Veškeré výše zmíněné makroekonomické nedostatky samozřejmě vedou také  

ke zhoršení produktivity práce. Ta je rovněž podmíněna sníženou mírou natality 

v posledních letech, která vede k nižšímu počtu pracovních sil. Neplnění LS a snižujícím 

se ekonomickým růstem se v Itálii vytváří ne příliš příznivé prostředí pro příliv 

zahraničních investic, snižuje rating země a zároveň odrazuje obchodní partnery  

ze zahraničí.  

                                                 
72

 BOLAFFI, Giulio. GLI EUROS: La risposta italiana alla crisi economica mondiale. In: [online]. [cit. 2014-

04-12]. Dostupné z: http://www.glieuros.eu/La-risposta-italiana-alla-crisi,2585.html 

http://www.glieuros.eu/La-risposta-italiana-alla-crisi,2585.html


39 

 

2.5 Zastoupení v institucích EU 

 V první kapitole byl již zmíněn Manifest z Ventotete. Tento dokument  

ze čtyřicátých let minulého století byl prvním krokem k vytvoření sjednocené Evropy. Jeho 

autorem je Altiero Spinelli, který je italským národem považován za zakladatele Evropské 

unie. Je zajímavé, že téměř všechna důležitá rozhodování o dalším budování sjednocené 

Evropy se odehrávala právě na italské půdě. V Římě došlo k podepsání Římských smluv 

v roce 1957, v severském Miláně došlo o 33 let později k myšlence vytvoření jednotného 

evropského trhu. Itálie se aktivně zapojuje do všech jednání o reformách a rozhodování  

o vývoji EU a nyní bych ráda uvedla zastoupení Itálie v institucích EU. 

 Evropský parlament je spolu s Radou EU jedním z hlavních institucí Evropské 

unie. Členové parlamentu jsou poslanci, kteří jsou voleni přímo na dobu pěti let. Hlavní 

úlohou Evropského parlamentu je akceptace právních předpisů, rozpočtu EU a kontrola 

nad ostatními orgány EU. Itálie patří mezi třetí největší počet zastoupení v parlamentu. 

Nyní je tam 73 europoslanců, z nichž 34 jsou členy strany Křesťanské demokracie (italsky 

Democrazione Cristiana – DC). 
73

 Dalším orgánem je Rada EU. Rada je zastoupena 

ministry jednotlivých států, kteří ale nejsou jejími stálými členy. Jsou pouze vysíláni 

vybraní ministři, kteří zastávají projednávanou oblast. Každý půlrok je zvolena země, která 

bude Radě EU předsedat. Itálie bude předsedat od července 2014 do prosince téhož roku.
74

 

Zde je důležité zmínit, že veškerá rozhodnutí probíhají na základě hlasování, kde počet 

hlasů závisí na počtu obyvatel daného státu. Itálie má 29 hlasů z celkových 352 možných. 

Je to největší počet hlasů, co zatím je možný. Dalším orgánem je Evripská komise. 

V Evropské komisi je nyní 28 komisařů (z každé členské země jeden), kteří jsou voleni na 

pět let, a jejich nadřízeným je předseda Komise. Minulým italským předsedou Komise byl 

v letech 1999 - 2004 Romani Prodi. Komise je výkonným orgánem EU, který zastupuje 

Evropskou unii jako celek, hájí její zájmy a rovněž má na starosti řízení politik EU. 
75

 

                                                 
73

 European parliament. In: [online]. [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/crosstable.html 
74

 Europa: Rada Evropské unie. In: [online]. [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: http://europa.eu/about-

eu/institutions-bodies/council-eu/index_cs.htm 
75

 Europa: Commissione europea. In: [online]. [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: http://europa.eu/about-

eu/institutions-bodies/european-commission/index_it.htm 



40 

 

2.6 Vývoj od krize po současnost a prognózy do budoucna 

 Celosvětová hospodářská krize se v roce 2007 nevyhnula ani Itálii. Přestože se dá 

říci, že její následky nebyly tak drastické jako v případě ostatních zemí, například 

Spojených států amerických, kde se rapidně zvýšila nezaměstnanost (o 8,1%) a HDP  

se snížilo o 6,2 % nebo v případě Japonska, kde došlo od druhé světové války vůbec  

k největšímu poklesu HDP, a to o 10 %.
76

 Italský premiér té doby, Silvio Berlusconi 

nicméně tvrdil, že v Itálii žádná krize není, že to je pouze výmysl médií. Výsledek a dopad 

byl ale odlišný a je nutné říci, že opatření italské vlády proti krizi samotný výrok premiéra 

vyvrátily.
77

 

2.6.1 Ekonomická situace Itálie po zasažení krizí 

 Evropská komise schválila pro Itálii při zhodnocení ekonomického vývoje, že nižší 

zadlužení v soukromém sektoru a finanční systém je relativně na dobré úrovni a že na Itálii 

pravá tíha ekonomické krize finančního sektoru nedopadla. Uvedla bych tedy myšlenku,  

že bankovní systém nebyl postižen spekulativními fenomény tolik, jako v ostatních 

zemích, například výše uvedených. Toto ale neznamená, že kreditní systém by zůstal vůči 

krizi naprosto imunní. Mnoho italských bank bylo zasaženo takzvaným "asset tossico", což 

znamená doslova toxickými aktivy. Vyjádřila bych to jako aktiva, která byla italskými 

bankami nabyta během spekulativní fáze před příchodem krize. Tento jev velice ovlivnil 

mnoho bank s vysokým kapitálem, které se následně dostaly do ztráty, ztratily rovněž  

i hodnotu na burze a navíc musely omezit poskytování veškeré úvěry jak podnikům,  

tak domácnostem.
78

 

 Nyní bych rozvinula vývoj vybraných ekonomických ukazatelů v posledních letech. 

Hrubý domácí produkt se během jednoho roku (2007-2008) snížil o skoro dvě procenta  

a o další čtyři procenta ke konci roku 2009. Průmyslová výroba poklesla o téměř čtyři 

procenta a nezaměstnanost se vyšplhala k téměř 7 %, přestože v předešlých letech neustále 

klesala. Export Itálie se rapidně snížil již během jednoho měsíce, a to o 25 %. Jediným 

pozitivním vlivem, byl pokles inflace, která se během roku 2009 držela na 0,9 %, oproti 

předešlým 3,3 % v roce 2008. Italská vláda musela proti těmto recesivním jevům 

zasáhnout, aby posílila domácí poptávku a umožnit tak udržet ekonomiku. Dalším 

problémem ale bylo plnění masstrichtských kritérií a Paktu stability a růstu. Vztah deficitu 

                                                 
76

 BOLAFFI, Giulio. GLI EUROS: La risposta italiana alla crisi economica mondiale. In: [online]. [cit. 2014-

04-12]. Dostupné z: http://www.glieuros.eu/La-risposta-italiana-alla-crisi,2585.html 
77

 tamtéž 
78

 tamtéž 

http://www.glieuros.eu/La-risposta-italiana-alla-crisi,2585.html


41 

 

na HDP zůstal v normě v hodnotě 2,7 %, zatímco dluh byl 105 %. Předpovědi té doby 

Italského institutu pro ekonomickou analýzu (ISAE)
79

 nebyly příznivé. ISAE předpověděl 

vzrůst deficitu do roku 2009 na 4% a státní dluh se měl vyšplhat k 110%. Následná situace 

ale byla ještě horší. Dluh se vyšplhal na 116% a nadále stoupá. Z posledních statistik roku 

2012 uvádí Eurostat dluh k 127%.
80

 Abych tedy shrnula dění v předcházejících pár letech, 

mohu říci, že dekáda před zasažení krizí, která se vyznačovala růstem, byť nevýrazným, 

začíná upadat. Po druhém čtvrtletí roku 2008 se italská ekonomika začíná opět propadat  

do recese. Vyznačuje se kolapsem mezinárodního obchodu, slabostí domácí poptávky. 

Export poklesl hlavně z toho důvodu, že Itálie ztratila na konkurenceschopnosti kvůli typu 

vyvážených produktů, kdy například Číně a ostatním zemím východní a centrální Evropy 

konkurovat nemohla. Přestože Itálie vyváží technologické výrobky, jejich technologická 

úroveň se snižovala a náklady byly vyšší a tudíž i jejich cena v porovnání s výše 

uvedenými zeměmi. Export během deseti let pokles ze 4,5% na 2,7%. 
81

 

 Pohyb domácí poptávky byl limitován extrémně slabou spotřebou domácností. To 

se vysvětluje poklesem reálných mezd a vzrůstem daní z příjmů. Všechny tyto faktory 

ovlivní budoucí vývoj poptávky na několik let. Růst potenciálního produktu je nejnižší v 

celé eurozóně a na vině stojí několik následujících faktorů. Rychle stárnoucí populace má 

velice nepříznivý dopad na nabídku práce a regulace trhu práce brzdí tvoření nových 

pracovních míst. Dalším jevem, který negativně ovlivňoval možné reformy pro zotavování 

se italské ekonomiky z krize, byl nedostatek politické vůle předešlé roky provádět 

strukturální reformy. 12. listopadu 2011 odstoupil ministerský předseda Silvio Berlusconi a 

vládu převzala úřednická vláda technokratů, jejímž cílem bylo provést výše zmiňované 

reformy a liberalizovat ekonomiku s cílem snížit problémy na trhu práce, zvýšit 

produktivitu a s tím i konkurenceschopnost. Důležitým krokem v provádění těchto reforem 

bylo snižování nákladů vlády a byrokracie. Dluhová krize rovněž ovlivnila i investiční 

pozici země. V roce 2011 se dlouhodobé úrokové sazby dostaly na 7% a agentura 

Standards&Poor ohodnotila Itálii velice negativně, BBB+. 
82

 

 Pro mnoho analytiků je hlavním faktorem pro slabou poptávku a nízký export 

hlavně nízká produktivita práce. Na druhou stranu ale Itálie vykazovala před dopadem 

                                                 
79

 Institute for Studies and Economic Analyses (Italy) 
80

 Eurostat: Governemnt deficit and debt statistics main tables 
81

 Tamtéž 
82

 Oxford Economics Publications, WTO Source, Country Economic Forecast 28 May 2013, Italy 



42 

 

krizem mírný nárůst produktivity, a tudíž je možné, že nebýt této krize, byla by pozice 

Itálie v Eurozóně mnohem výhodnější. 

2.6.2 Výhledy do budoucích let 

 Dle výzkumu Deutsche Presse-Agentur si vice jak 40% Italů myslí, že jejich země 

se nachází v ekonomické krizi a nestabilitě právě kvůli členství v eurozóně. 20% z 

dotázaných si myslí, že jediným východiskem je vystoupení z EU.  Jak již bylo několikrát 

řečeno, Itálie se spolu s dalšími zeměmi nachází v recesi, ale nemůže učinit žádná širší 

opatření, devalvovat měnu a nastavit si vlastní politiku, právě kvůli členství v Evropské 

Unii. Itálie je tedy uzavřena spolu s dalšími státy v jednotné měnové politice, kde se musí 

dodržovat striktní pravidla a tudíž cesta z recese je více komplikovaná, než kdyby Itálie 

vystupovala jako stát nezačleněný do eurozóny. 

 Italský ústav pro výzkum CENSIS uvedl, že 41,6% Italů souhlasilo s následujícím 

tvrzením: "Euro je pravá příčina naší ekonomické a sociální neschopnosti". Rovněž dalších 

21,5% Italů souhlasí s tvrzením že: " Itálie by byla mnohem silnější, pokud by opustila 

Evropskou Unii a vrátila se ke své původní měně – italské liře". 
83

 Euroskeptičtí bývali 

spíše podporovatelé Silvia Berlusconiho, než satiristy Beppeho Grilla. Zajímavé je, že 

přibližně 80% dotázaných kritizovalo Evropskou Unii jako klub, kterému dominují "silné 

země jako je Německo, kde Itálie má velice malý vliv". Nicméně naděje občanů Itálie se 

dle mého názoru nenaplní. Italská vláda je totiž přesvědčena o důležitosti zůstat členy EU, 

nynější ministerský předseda, Enrico Letta, dokonce v dubnu 2013 řekl ve svém projevu v 

Parlamentu, že jeho snem jsou "Spojené státy Evropské".
84

 

 Dle publikací Oxford Economics jsou výhledy do budoucna následující. HDP se v 

2. polovině roku 2013 stabilizovalo, potom, co od roku 2008 dosáhlo pádu o téměř 9 %. V 

prosinci 2013 došlo k nejvyššímu meziročnímu nárůstu o 0,9 % u průmyslové výroby. Se 

zvýšením outputu výroby došlo rovněž k obnově externí poptávky. Očekává se do 

budoucích let, že by zahraniční poptávka a s ní spojený export, mohl v následujících 

měsících vyšplhat do takových hodnot, jakých dosahují Německo, Francie a USA, které 

dohromady tvoří třetinu italského exportu. Ekonomové předpovídají, že tedy vývoz do 

konce roku 2014 vzroste na 3,5 %. Nárůst průmyslové výroby se očekává k 1,4 % v roce 

2014. Právě díky zvýšení exportu, bude možné i zvýšení HDP v krátkodobém výhledu. 

                                                 
83

 CENSIS survey in Deutsche Press-Agentur from 5th June 2013 
84

 tamtéž 



43 

 

Zvýšení HDP se ale neočekává nijak závratně, a to kolem 0,5 %. I díky těmto někdy 

nepatrným nárůstům, se ale zlepší investiční pozice a důvěra investorů a proto se dá 

očekávat přítok investic, který během posledních pěti let byl minimální. Rovněž banky 

začnou být ochotny uvolňovat úvěrové standardy a očekávají zvyšující se poptávku po 

úvěrech. Na druhou stranu je ale zřetelná nejistota firem ohledně globální a domácí obnovy 

poptávky a budou skeptičtí i ohledně tvorby a obnovy pracovních míst. Do konce roku 

2014 se tedy neočekává žádný větší nárůst. Měla by se dokonce zvýšit na 13 % a potom 

velice pomalu klesat. Důsledkem velice přísné fiskální politiky dojde k dalšímu poklesu 

spotřeby o 0,7 %. Inflace se nedostatkem domácí poptávky bude držet nízko kolem 1 %. 
85

 

 Od roku 2014 se očekává nárůst HDP pouze o 1 %, což bude pod průměrem celé 

eurozóny. Nezaměstnanost občanů pod 25 let ale neustále poroste. V listopadu 2013 

dosáhla alarmujících 41,6 % a mírný pokles se dá očekávat až v roce 2015. Jelikož některé 

banky zůstaly v červených číslech a nemají dostatek aktiv, dojde ke zvýšení úrokových 

sazeb a zpřísnění podmínek pro poskytování nových úvěrů. Veřejný dluh byl v roce 2012 

127 % HDP a očekává se, že do roku 2017 naroste k 130 % HDP. Růst dluhů je opět riziko 

pro případné investory a jejich důvěru v investiční pozici Itálie. Dalším problémem je 

neustále řešená politická nestabilita. Nynější vláda je slabá, a pokud by padla, rovněž to 

může velice negativně ovlivňovat další vývoj.
86

 

 Itálii absolutně členství v eurozóně v tuto chvíli neprospívá. Pokud by se splnily 

předpoklady ekonomů a analytiků a v následující době by eurozónu postihla deflace, mírný 

nárůst HDP, kterého by podle předešlého scénáře Itálie dostála, by okamžitě nabral zpětný 

chod a do roku 2016 by Itálie opět spadla do recese. Rovněž by deflace veurozóně 

způsobila oslabení exportů a případná obnova zahraničního obchodu by se opět protáhla. 

                                                 
85

 UNCTAD statistiky 
86

 tamtéž 



44 

 

Tabulka 8: Roční procentuální změny jednotlivých hodnot 

 HDP Export Import Nezaměstnanost 

(%) 

Produktivita 

práce 

2014 0,4 3,5 1,9 12,7 0,8 

2015 1,2 2,8 4,4 12,4 0,9 

2016 1,3 2,3 4,6 11,9 0,8 

2017 1,3 2,1 3,3 11,4 0,9 

2018 1,4 1,9 2,5 10,9 0,9 

2019 1,3 1,8 2,1 10,5 1,0 

2020 1,2 1,7 1,8 10,0 0,9 

2021 1,1 1,6 1,8 9,6 0,9 

Zdroj: WTO Indicators, Italy macroeconomics indicators 

 

 
Obrázek 2: Vývoj italského dluhu a deficitu do roku 2015 (předpověď, % HDP) 

 
  Zdroj: Oxford Economics, Country Economic Forecast: Italy 

  

 Politická nestabilita, negativní výhledy do budoucna, stále se zvyšující dluh, hrozba 

deflace, negativní rating, nezaměstnanost, stárnoucí populace atd. Všechny tyto faktory 

negativně ovlivňují Italskou ekonomiku. Je to ale skutečně pouze problém země anebo 

jejího členství v Unii, která ji téměř žádným způsobem k rostoucí prosperitě nepomáhá? 

Skutečně by se zemi vedlo lépe, pokud by s sebou netáhla tíhu jménem "euro"? Vyrovnala 

by se země s globální krizí a ostatními tržními nestabilitami lépe? Itálie je jednou ze 



45 

 

zákládajících členů Unie. Původní myšlenka byla postupné vytvoření všech stupňů 

integračního vývoje. Věřím, že původní plány měly svoji podstatu a byly dobré. Nemohly 

ale předpokládat, co se stane v budoucnosti, nemohly očekávat finanční bubliny, zhroucení 

trhů apod. Na druhou stranu již před vice jak padesáti lety, to byla myšlenka "celé 

Evropy". Myslím si, že právě toto je kamenem úrazu. Nemyslím si, že Evropa může 

fungovat na posledním integračním stupni vývoje jako Spojené státy americké. Myslím si 

to hlavně ž toho důvodu, že rozdílnost jednotlivých evropských států je moc vysoká na to, 

aby všechny státy mohly fungovat ve společné ekonomice. Itálie vstupovala do EHS jako 

silný stát, ekonomicky podobný Německu a Francii. Nyní se dluhem vyrovná řecké 

ekonomice, jedné z nejslabších. Původní myšlenka bylo dodržení určitých kritérii a Paktu 

stability a růstu. Které země, ale toto pravidlo dodržují? Jsou sankce za porušení 

dostatečně vysoké? Myslím si, že na Unii jako celek veškeré externí negativní faktory 

působí mnohem drastičtěji, než kdyby bojoval každý stát za sebe. Na druhou stranu, 

neumím si představit, že by se v této době někdo odvážil vystoupit z Unie. Náklady na 

znovuobnovení národní měny a její vpuštění do oběhu by mohly být tak vysoké, že by se 

ekonomika nemusela z recese dostat dlouhé desítky let. 

 

 Pokud bych ale měla zhodnotit naposledy italský vývoj v postupu let, řekla bych, že 

se vstupem do EU se Itálie musí potýkat s mnohem více problémy než by musela sama za 

sebe. Je to právě výše řešené plnění kritérií. Pokud by Itálie vystupovala sama za sebe, 

musela by sama vymyslet strategii pro snižování a nikdo by ji nestál za zády a 

nesankcioval ji za to, že se přes veškeré úsilí, dluh nesnižuje.  

 

 

 



46 

 

Závěr 

 Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení ekonomické situace Itálie v 

jednotlivých obdobích před přijetím jednotné evropské měny a hlavně po jejím přijetí. 

Používala jsem pro porovnávání nejdůležitější makroekonomické ukazatele, které jasně 

zhodnocují ekonomickou pozici země a které jsou nezbytné pro plnění Maastrichtských 

kritérií. V závěru své práce jsem vyhodnotila současnou situaci s pomocí statistik a názorů 

světových ekonomů a přidala vlastní polemiku na budoucí postavení Itálie v eurozóně na 

základě poznatků, získaných během psaní této kvalifikační práce.  

 Itálie od svého vzniku byla vždy označována jako silná a velká ekonomika a pro 

moji práci je důležitým faktem, že je jedním ze zakládajících členů EHS. V 2. polovině 

minulého století byla silným průmyslovým hráčem v Evropě. Od konce padesátých let do 

počátku let sedmdesátých zažíval italský průmysl zlaté časy díky výrobě elektrospotřebičů 

a automobilovému průmysl. V té době došlo k nejrapidnějšímu poklesu nezaměstnanosti 

všech dob. Přestože existovala inflace a reálné mzdy rostly rychleji než produktivita práce, 

stala se Itálie jedním z nejvýznamnějších států v Evropě. V 70. letech ale ekonomika Itálie 

pocítila první recesi v rámci ropných šoků. Ke krizi došlo v důsledku otevření ekonomiky, 

kdy italská lira přešla do režimu plovoucího kurzu. Byla to vůbec první situace kdy tím, že 

jiné státy rozhodly o změně obchodní politiky, trpěly i ostatní země, které změnily 

protekcionistická opatření na liberalistická. V 80. letech přišlo naštěstí Miracolo 

economico a italské hospodářství se opět postavilo na vlastní nohy.  V tomto období došlo 

k liberalizaci obchodní politiky, modernizaci a rozvoji průmyslu. Ekonomika tedy mohla 

růst.  

 Italská ekonomika vždy stála na průmyslu, který byl stěžejním pro mezinárodní 

obchod. Původně tvořil větší část italského hrubého produktu průmysl a nyní je 

nejrozvinutější terciální sektor, tedy služby, který tvoří většinovou část HDP. Je to hlavně 

díky rozvinutému turismu. Rozdílem mezi ekonomikou italskou a ekonomikami ostatních 

evropských států, je ten, že pro Itálii je velmi specifický segment SME, tedy malých a 

středních podnikatelů. Tyto podniky jsou rodinné a předávají si tradice po generace. Právě 

pro tyto společnosti je velice těžké udržet své podnikání v rámci konkurence velkých 

nadnárodních společností. Problém mezziogiorno (dualismu) je problém, se kterým se 

Itálie potýká již od svého sjednocení v 18. století. Zaostalost jihu je velice negativní faktor 

pro ekonomický růst země. Přestože se země i Evropská unie snaží pomocí dotací jih 



47 

 

podporovat, nestačí a v blízké budoucnosti to ani nebude stačit na to, aby se vyrovnala 

průmyslovému severu. Jih Itálie se téměř vůbec nepodílí na mezinárodním obchodě  

a většinu vývozu zastává severní část Itálie. Jako další problém, který může Itálii brzdit  

v expanzi je nadměrná byrokracie, korupce a politická nestabilita.  

 Když Itálie na konci 70. let vstupovala do EMS, přestože nesplňovala již tehdy 

maastrichtská kritéria, nebyly některé ukazatele tak vysoké a tak mimo povolené pásmo, 

jako jsou nyní. Dokonce tenkrát dostala Itálie jako jediná privilegium zvýšeného 

oscilačního pásma pro svoji měnu. Je to trochu podobná situace jako dnes, kdy Itálie není 

sankciována pro neplnění Paktu stability a růstu. Jediný rozdíl je v tom, že po třech letech  

Itálie musela z EMS vystoupit, pro neplnění konvergenčních kritérií. Tenkrát byl veřejný 

dluh kolem 120 %. Dnes je přibližně o dalších deset procent vyšší a očekává se do 

budoucna neustálý nárůst. Politická nestabilita, korupce a mafie brání nastavení 

strukturálních reforem, které by fungovaly ve všech sektorech a Itálie tak mohla 

konkurovat silným evropským státům a znovu se stát jedním z leaderů zakládajících států. 

Proti korupci se Itálie snaží bojovat již desítky let a dříve v kauze Tangentopoli byla i 

celkem úspěšná, ale je otázka, jestli by další taková politická událost mohla nastat znovu. 

Není nic neobvyklého, že z podvodů je nařknutý i některý z tamějších politiků, ať už to byl 

v 90. letech Romano Prodi, anebo po něm Silvio Berlusconi.  

 Inflace, nezaměstnanost, úrokové sazby, nízká produktivita práce, pokles domácí 

poptávky. Všechny tyto ukazatelé se během minulých let propadají, a přestože nastane 

období, byť krátké, kdy se náhodou o několik procent zlepší, nemůžu říct, že by vstup do 

EU Itálii nějakým způsobem prospěl. Jsou nastavené určité hodnoty a Itálie, přestože je 

splnit nedokáže, se jich snaží různými ústupky, které jsou pro domácí ekonomiku obtížné, 

dosáhnout. Tím samozřejmě nejvíce trpí obyvatelstvo a zejména menší podniky, které 

zatím přežily a nadále se snaží nezkrachovat. Krach některých podniků má opět za 

následek nevyrovnanost platební bilance, která opět jako další ukazatel Italskou 

ekonomiku trápí. Bohužel ani průzkumy veřejného mínění neukazují, že by Italové 

působením v EU byly nadšení. Četbou různých názorů ekonomů je ale jasné, že i kdyby se 

v Itálii o vystoupení z eurozóny uvažovalo, dlouhá léta by se neuskutečnilo. Nynější vláda 

si myslí, že by naopak integrace v Evropě měla dosáhnout nejvyššího stupně. Přestože se v 

dnešní době některé ukazatele drží v hodnotách, které jsou unií vyžadovány, veřejný dluh 

neustále narůstá a blahobyt italského obyvatelstva se snižuje. Obávám se, že původní 

myšlenka měnové unie se rozpadá. Tento stupeň integrace vyžaduje maximálně fungující 



48 

 

ekonomiky, a pokud se v unii najde nějaká, která silně, byť pouze v jednom ekonomickém 

ukazateli, zaostává za ostatními, může to mít velice negativní následky. Prognózy do 

budoucna také nejsou kladné. Klasicky se snížení veřejného dluhu neočekává, přestože 

předpovědi italských ekonomů tvrdily, že dokonce do roku 2009 se dluh sníží na 

stanovenou hodnotu, a jelikož i téma stárnoucí populace trápí mnoho ekonomů, očekává se 

zvyšování nezaměstnanosti.  

 Pro to, aby Itálie vstoupila v roce 1997 do ERM II, musela změnit jak fiskální, tak 

monetární politiku. Po ekonomickém boomu v 60. letech, po kterém následovala ropná a 

surovinová krize v letech sedmdesátých se Itálie potýkala s nezaměstnaností, inflací a 

poklesem mezinárodního obchodu. Myslím si, že přestože tato krize poznamenala 

hospodářský růst, Itálie se z ní vlastními prostředky během následujících deseti let 

dokázala vzpamatovat. Nemusela splňovat externí nařízení, ale pouze díky nastaveným 

reformám vlastní vlády dokázala nastolit opět ekonomický růst. Dnes je to jiné, státy 

Evropské unie musí táhnout za jeden provaz, a když někdo upadne, je na zbytku států unie, 

jestli mu podá pomocnou ruku. A jde pouze o to, aby Itálie nenásledovala jiné státy, které 

v Evropské unii téměř zkrachovaly. Bohužel k tomu vzhledem k číslům, které za poslední 

léta vykazuje, nemá daleko.  

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Seznam použité literatury 

Knižní publikace 

[1]  BALDWIN, Richard E. Ekonomie evropské integrace. 1. vyd. Praha: Grada, 

 2008, ISBN 978-80-247-1807-1. 

[2]  CASTRONOVO, Valerio. Storia economica d'Italia. Nuova edizione 

 accresciuta. Torino: Einaudi, 2006, s. 430. ISBN 9788806180218. 

[3]  FAURI, Francesca. L´integrazione economica europea (1947-2006). 

 Bologna: Il mulino, 2006. ISBN 9788815113894. 

[4]  HOLMAN, Robert. Ekonomie: středně pokročilý kurz: sbírka řešených 

 otázek a příkladů. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck, c2011, s. 301. Beckovy 

 ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-006-5. 

[5]  MANZOCCHI, B. Ekonomika Itálie. Praha: SNPL, 1962. 

[6]  PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Lidové 

 noviny, 2010. Dějiny států. ISBN 9788071067214. 

[7]  ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2007. 1.ed. Roma-

 Bari: GLF editori Laterza, 2007. ISBN 9788842083214. 

[8]  ROSSI, Salvatore. La politica economica italiana, 1968-2003. Nuova ed. 

 aggiornata. Roma: GLF editori Laterza, 2003, s. 117-118. Economia 

 (Editori Laterza). ISBN 8842070378. 

[9]  ROSSI, Salvatore. L’inflazione, la politica dei redditi, la politica monetaria. 

 2010 

[10] ROSSI, Salvatore, La Finanza, Controtempo: l'Italia nella crisi mondiale. 1. 

 ed. Roma: Laterza, 2009, s. 89. ISBN 9788842091417. 

[11] ROSSI, Salvatore, La regina e il cavallo. Quattro mosse contro il 

 declino.Edizione 2006. Roma: Laterza. ISBN 9788842079767 

[12] ŘÍCHOVÁ, Blanka a kolektiv. Komparace politických systémů II.  

 Vyd. 3., řeprac. V Praze: Oeconomica, 2004. ISBN 9788024507576. 

 

 



50 

 

Elektronické zdroje  

[13] Aktuální ekonomické otázky. In: [online]. 2012 [cit. 2013-11-02]. Dostupné 

 z: http://dl.webcore.czu.cz/file/VlVlYnpXSjhrTEU9 

[14] BOLAFFI, Giulio. GLI EUROS: La risposta italiana alla crisi economica 

 mondiale. In:  [online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: http://www.glieuros.eu/La-

 risposta-italiana-alla- crisi,2585.html 

[15]  

[16] CENSIS survey in Deutsche Press-Agentur from 5th June 2013 

[17] ČNB. In: EU_integrace [online]. [cit. 2013-11-02]. Dostupné z: 

 http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mezinarodni_vztahy/cr_eu_integrace.cz 

[18] Ekonomická charakteristika země 2012. In: [online]. [cit. 2013-06-07]. 

 Dostupné z:

 http://mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_stavu/evropa/italie/ekonomika/ekonomicka_charakteristika_zeme.html 

[19] Europa: Commissione europea. In: [online]. [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: 

 http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/european-commission/index_it.htm 

[20] Euroskop. Stručná historie vnitřního trhu: Prof. Luděk Urban (FSV 

 UK) [online]. [cit. 2013-11-02]. Dostupné z: https://www.euroskop.cz/8732/sekce/strucna-

 historie-vnitrniho-trhu 

[21] Eurostat, Statistics, Economic Outlooks 

[22] Eurostat Yearbook 2012: Economy and Finance. In: [online]. s. 80 [cit. 

 2013-12-01] 

[23] Eurostat Yearbook 2004 - 2013 

[24] Eurostat Statistics 

[25] Il Boom economico degli anni 60 [online]. [cit. 2013-06-06]. Dostupné z: 

 http://www.ettorepanella.com/dmdocuments/Tesina%20Manfredi/web2/Storia.htm 

[26] Il processo di aggiustamento. In: [online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z: 
 http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pdf 
 

[27] ISTAT, le statistiche macroeconomiche d´italia 

 

[28] Il trattato di Maastricht. In: [online]. [cit. 2013-11-09].  Dostupné z: 

 http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pdf 

[29] La repubblica: Le previsioni di Bruxelles sull´Italia. ORIGINE: dalla 

 Commissione europea. Dostupné z: 

 http://www.repubblica.it/economia/2013/11/05/news/le_previsioni_di_bruxe

 lles_sull_italia_deficit_al_3_poi_scende_al_2_7_-70255225/ 

[30] LE ORIGINI DELLA MAFIA E LA SUA STORIA. In: [online]. [cit. 2013-11-30]. 

 Dostupné z: http://www.schreiben10.com/referate/Italienisch/1/LE-ORIGINI-DELLA-

 MAFIA-E-LA-SUA-STORIA-reon.php 

http://dl.webcore.czu.cz/file/VlVlYnpXSjhrTEU9
http://www.glieuros.eu/La-%09risposta-italiana-alla-%09crisi,2585.html
http://www.glieuros.eu/La-%09risposta-italiana-alla-%09crisi,2585.html
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mezinarodni_vztahy/cr_eu_integrace.cz
http://mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_stavu/evropa/italie/ekonomika/ekonomicka_charakteristika_zeme.html
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/european-commission/index_it.htm
https://www.euroskop.cz/8732/sekce/strucna-%09historie-vnitrniho-trhu
https://www.euroskop.cz/8732/sekce/strucna-%09historie-vnitrniho-trhu
http://www.ettorepanella.com/dmdocuments/Tesina%20Manfredi/web2/Storia.htm
http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pdf
http://dipeco.economia.unimib.it/persone/stanca/polec/tesine03/bossi.pdf
http://www.repubblica.it/economia/2013/11/05/news/le_previsioni_di_bruxe%09lles_sull_italia_deficit_al_3_poi_scende_al_2_7_-70255225/
http://www.repubblica.it/economia/2013/11/05/news/le_previsioni_di_bruxe%09lles_sull_italia_deficit_al_3_poi_scende_al_2_7_-70255225/
http://www.schreiben10.com/referate/Italienisch/1/LE-ORIGINI-DELLA-
http://www.schreiben10.com/referate/Italienisch/1/LE-ORIGINI-DELLA-


51 

 

[31] Oanda přepočet historických měnných kurzů, dostupné z www.oanda.com 

 

 

[32] Oxford Economics Publications, WTO Source, Country Economic Forecast 

 28 May 2013,  Italy 

[33] Prodi contro il Financial Times. In: [online]. [cit. 2013-11-04]. Dostupné z: 
 http://www.repubblica.it/online/lf_dossier/011105ft/ft/ft.html?ref=search 

[34] Reuters: Government Debt. Dostupné z: 

 http://www.reuters.com/search?blob=italian+government+debt&pn=50 

[35] Ročenka konkurenceschopnosti 2011-2012, Eurostat 

[36] SCENARI ECONOMICI. [online]. [cit. 2013-06-07]. Dostupné z: 

 http://www.tesionline.it/v2/appunto-sub.jsp?p=75&id=153.html 

[37] UNCTAD, diabase statistics 

[38] Universitá di Pavia: Lo sviluppo economico italiano nel secondo 

 dopoguerra: Continuitá e cambiamenti [online]. [cit. 2013-12-09] 

 

[39] Výpisky z předmětů 2RO232 a 2RO234 

[40] WTO, Statistics, Country Indicators 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.oanda.com/
http://www.repubblica.it/online/lf_dossier/011105ft/ft/ft.html?ref=search
http://www.reuters.com/search?blob=italian+government+debt&pn=50
http://www.tesionline.it/v2/appunto-sub.jsp?p=75&id=153.html


52 

 

Seznam tabulek 

 

Tabulka 1: Teritoriální struktura zahraničního obchodu Itálie v r. 2012 (v mil. EUR) 

Tabulka 2: Komoditní struktura zahraničního obchodu Itálie v r. 2012 (v mil. USD) 

Tabulka 3: Obchodní bilance Itálie od r. 2006 (v mil. EUR) 

Tabulka 4: Vývoj makroekonomických veličin v letech 1993 – 1997 v % 

Tabulka 5: Hrubý domácí produkt ve stálých cenách (roční tempa růstu v %) 

Tabulka 6: Vývoj vládního dluhu v Itálii (v % HDP) 

Tabulka 7: Míra zaměstnanosti pro vybranou skupinu populace (v %) 

Tabulka 8: Roční procentuální změny jednotlivých hodnot 

 



53 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj inflace v Itálii v letech 1971 – 1990 v % 

Graf 2: Nezaměstnanost v Itálii v letech 1970 – 1990 v % 

Graf 3: Vývoj veřejného dluhu v Itálii do roku 1999 v % 

Graf 4: Vývoj veřejného dluhu v Itálii (1992 – 1999) v % 

Graf 5: Vývoj inflace v Itálii (1991 – 1997) v % 

 

Graf 6: Vývoj úrokových sazeb v Itálii (1991 – 1997) v % 

Graf 7: Historický vývoj eura vůči dolaru 

Graf 8: Míra inflace a dlouhodobých úrokových sazeb v % 

Graf 9:  Schodek veřejných financí (v % HDP) 

Graf 10: Export a import zboží v bilionech EUR 

 

 

 

 

 

 


